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OTTAVIO BESOMI - CARLO CARUSO

La biblioteca dantesca di
Giovanni Andrea Scartazzini

I »

originale commento alia Corn-
media di Giovanni Andrea Scartazzini1, bat-
tezzato dall'autore stesso «lipsiese» in riferi-
mento al luogo di stampa, potrebbe altrettan-
to legittimamente denominarsi «grigione» in
ossequio ai luoghi dove venne invece steso:
perche la prefazione al primo volume, quello
dell 'Inferno, e datata «Coira, nel luglio del
1873»; e quella al Paradiso, terzo volume
della serie, porta in calce «Soglio, nel dicem-
bre del 1881». Sforzo titanico, compiuto in
splendida solitudine, a distanza di cent'anni
quel commento ancora s'impone autorevol-
mente non solo alio sguardo ammirato del
comune lettore curioso di erudizione, ma
anche all'occhio critico dello studioso di
Dante. La sua fortuna e stata del resto gran-
dissima, poiche le strutture portanti di quel
lavoro — pur con le opportune e spesso
sostanziali modifiche apportate prima dallo
stesso Scartazzini, quindi dal Vandelli al-
l'inizio del Novecento — rimarranno nella
piü diffusa edizione commentata della
Commedia del nostro secolo, che generazio-
ni intere di studenti e professori hanno avuto
modo di accostare nelle innumerevoli ristam-
pe Hoepli.

Ai tre volumi originari vanno aggiunti,
come parte integrante del lavoro, i Prolego-
meni della Divina Commedia del 1890 e il
rifacimento de\V Inferno del 1900, che ripor-
tava la prima cantica, quanto ad ampiezza di
apparati esegetici, al livello delle altre due:

per un totale di piü di tremilacinquecento

pagine. L'impianto dell'impresa, progettata
ed eseguita con lo sguardo al tradizionale
modello del commento cum notis variorum
— ripercorrente cioe tutta la storia esegetica
del poema, dai primi commentatori sino agli
ultimi — e esposto con laconicitä nella
sobria introduzione al primo volume (pp. V-
VI): «Ho raccolto e studiato tutti i commenti
che videro la luce, sia in Italia sia altrove; ho
attinto alle migliori fonti italiane, tedesche,
francesi ed inglesi. II lettore si accorgerä
poi subito che le mie fonti non sono soltanto
i commenti propriamente detti, che anzi ho
attinto ad una quantitä di fonti storiche,
illustrative etc.». II progetto generale dell'opera
avrebbe voluto essere anche piü ambizioso
(«Avrei voluto fare un commento che rim-
piazzasse tutti gli altri, citando cioe e restrin-
gendo in breve tutte le interpretazioni giä
emesse, paragonandole fra loro e sottopo-
nendole ad una critica scientifica (...)»; ma
ragioni di ordine tipografico addotte dall'e-
ditore Brockhaus, giä inquieto per il gonfiar-
si di quei volumi ben oltre i limiti previsti
dalla collana in cui erano inseriti (la «Biblioteca

d'Autori italiani»), avevano indotto lo
Scartazzini a ridimensionare il suo generoso
disegno.

II punto che ci interessa sta proprio nel-
l'enorme messe di notizie che si trova in
quei volumi: come pote lo Scartazzini, con
una vita trascorsa lontano dai grandi centri
della cultura universitaria e dalle grandi
biblioteche, raccogliere e organizzare una

1 La Divina Commedia di Dante Alighieri, riveduta nel testo e commentata da G.A. Scartazzini,
Leipzig, Brockhaus, 1874-82 (vol. I, Inferno, 1874; vol. II, Purgatorio, 1875; vol. III, Paradiso,
1882).
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tale mole di riferimenti7 Non dovettero certo
mancare contatti epistolari con studiosi e

bibliotecan, o viaggi di studio per la diretta
consultazione det manoscritti e la rtcerca di
edizioni rare, ma d'altro canto un lavoro di
cost ampio resptro quale tl commento alia
Commedia — per non dire delle altre tmpre-
se scartazziniane, tutte di grande mole —
comportava l'obbltgo di una continua vertfi-
ca del testo, delle fonti, det commenti prece-
denti, nonche un costante aggiornamento
sulle ultime novitä della critica e della ftlo-
logia dantesche, enormemente cresctute in
un Ottocento operoso, in modi e con stru-
menti diversi, attorno al grande testo (delle
nuove acquisizioni documentarie rendono
conto le nediztoni e 1 grandi lavon biblio-
grafici). In quelle condizioni e di fronte a tali
impegni, per ll dantista di Bondo fu necessa-
rio crearsi una ben fornita biblioteca personale

che gli desse agio di operare con 1

necessari attrezzi a portata di mano
Un'immagine di questa biblioteca forni

lo Scartazzim stesso nella premessa — data-
ta ottobre 1898 — alia terza edizione del suo
commento. «Ho qui una biblioteca dantesca
che quasi mi soffoca (..)»? A quella data la
quantitä di volumi che ll grande dantista
aveva portato con se da Coira a Soglio, e

successivamente da Soglio a Fahrwangen
(sul lago di Hallwyl, nel canton Argovia) sua
ultima dimora, e che ivi continuava tuttavia
ad incrementare, doveva essere imponente

Quantitä e soprattutto qualitä di una
simile collezione nsvegliano ancora oggi
Interesse e curiositä da parte dello studioso,
per ll quale, se importano in primis 1 prodotti
di cultura, non trascurabili sono gli strumenti
della ricerca letterana, documenti essenziali

a loro volta della stona della cultura. L'im-
portanza di quella biblioteca non sfuggi al
decano degli studi gngionitaliam, Arnoldo
Marcelliano Zendralli Nel volume II Gugio-
ni italiano e i suoi uomim (Bellmzona, Sal-

viom, 1934) egli lamentava la disperstone
della biblioteca, avvenuta dopo la morte
dello Scartazzim a Fahrwangen nel 1901; a

parziale risarcimento per tale perdita, tuttavia,

segnalava l'esistenza del catalogo del-
l'antiquano tedesco presso ll quale la vendi-
ta dei libn aveva avuto luogo (pag 48, nota
2). Ricordato anche da Reto Roedel nella sua

concisa ed efficace biografia dello Scartazzi-
ni (di cui si consiglia la lettura sia alio
studioso, sia al lettore non specialista per 1'in-
formazione sul tema, per Fequtlibrio nel
giudizio e lo stile piano e avvincente)1, ll
catalogo si nvelo piü difficile da trovare di
quanto si fosse mizialmente immaginato:
assente nelle biblioteche pubbliche elvetiche,
da una indagine presso biblioteche tedesche
nsulto essere conservato in copia unica alia
Bayerische Staatsbibliothek dt Monaco (con
la segnatura «Cat 715°-65»)4

La raritä del reperto, l'impressione pro-
vocata in noi dalla ncchezza di titoli dell'in-
ventano di vendita, e quindi ll desideno di
andare incontro all'interesse di altn studiosi,
ci hanno convinto dell'opportunitä di una
nproduzione anastatica dello stesso:5 essa
costituisce la risposta piü soddisfacente al

quesito posto in apertura. La parte del catalogo

dedicata a Dante — 520 titoli ripartiti
fra edizioni di testi e letteratura critica —
conferma che tutti quei commenti ricordati
dallo Scartazzim nella premessa alia sua
edizione erano presenti m casa sua. L'assen-
za (giustificatissima) delle rare edizioni del

2 La Divina Commedia riveduta nel testo e commentata da G A Scartazzim Terza edizione,
Milano, Hoepli, 1899, p X

5 R ROEDEL, Scartazzim, Chiasso, Elvetica, 1969, p 81
4 Ancora ignota e la sorte dei volumi Considerata l'ampiezza e la qualitä della raccolta, non e escluso

che essa sia stata acquisita in toto da qualche biblioteca pubblica o pnvata
5 Fra l titoli non-danteschi e notevole la raccolta di scritti di e su Galileo, alio studio del quale lo

Scartazzim si era dedicato in tarda etä (cfr ROEDEL, Scartazzim 36)
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XV secolo e parzialmente compensata dalla
ristampa ottocentesca delle prime quattro di
esse (procurata in tale veste dal dantista
inglese William Warren Vernon6, cat. 9), e
da riedizioni cinquecentesche dell'antico
commento del Landino (n. 13, 17, 18). II
catalogo registra invece diverse edizioni del
XVI secolo, prima la celebre aldina del 1502
curata da Pietro Bembo (Le terze rime..., 10);
comprende quindi stampe del poema
commentate dal Daniello (14), dal Dolce (15, 16;

riprodotto anche in una edizione ottocentesca,

28), dal Vellutello (17, 19) sino all'edi-
zione 1595 degli Accademici della Crusca, il
cui testo costitui la vulgata impostasi fino a
Ottocento inoltrato (18).

Superato d'un balzo il Seicento (il secolo
meno interessato all'esegesi dantesca) e
indicati i massimi esegeti settecenteschi (il
Volpi, 22; il gesuita Venturi, 23, 24; il fran-
cescano Lombardi, 26), si entra a vele spie-
gate nell'Ottocento. Qui veramente non
manca nulla, non solo per la contemporanea
filologia (dal Witte al Campi, dal Del Lungo
al Moore) ed esegesi (dal commento del
Biagioli a quello del Casini) ma anche per le
edizioni che ripropongono gli antichi
commend trecenteschi: di Francesco da Buti
(42), di Jacopo della Lana (49), di Jacopo e
Pietro Alighieri (129, 130, 131), dell'Ottimo
(200), dell'Anonimo Fiorentino (201), di
Benvenuto da Imola (224).

I titoli registrati denotano una selezione
in senso scientifico rigorosissima, in positivo
e in negativo. Quanta alle presenze parla il
Catalogo; per il resto mette conto rilevare
che scarsissimi sono gli esempi di quella
poesia ispirata ad una dilettantesca imitazio-

ne di Dante — genere popolarissimo in Italia
durante tutto 1'Ottocento, in quanta fatale
conseguenza del culto dantesco imposto dal
Romanticismo e poi dal Risorgimento — che

non stupirebbe di trovare anche nella biblio-
teca di un erudito del secolo scorso.

Stando alle date d'edizione dei libri pre-
senti nella biblioteca, c'e da immaginarsi che
il flusso d'entrata sia andato via via aumen-
tando di anno in anno, e ciö nonostante il
grave peggioramento che la salute e soprat-
tutto la vista dello Scartazzini subirono
durante l'ultimo decennio del secolo. Fino agli
ultimi giorni di vita egli voile tenacemente
aggiornare la sua raccolta. Insigni monumen-
ti della filologia e della critica dantesca,
usciti a stampa nell'ultimo tratto di vita dello
Scartazzini, giunsero ad occupare il loro
posto sugli scaffali della biblioteca di Fahr-

wangen: l'edizione del De vulgari eloquentia
di Pio Rajna (Firenze 1896, 118; con la
ristampa dell'anno seguente, 119), gli Studies
in Dante del Moore (Oxford 1896-99, 354),
il Dizionario dantesco del Toynbee (Oxford
1898, 486). II numero delle ultime acquisi-
zioni e di per se eloquente: ben sedici volu-
mi recano il millesimo «1900» (114, 124,
142, 172, 194, 198, 309, 330, 355, 374, 390,
412, 453, 496, 508 e il bizzarro 517), quando
ormai la vista dello Scartazzini era veramente

ridotta al minimo ed egli, considerato lo
scarto di tempo necessario all'acquisto e

alFarrivo dei libri, ormai vicinissimo alia
morte. Anche queste nude date in calce ai
titoli ci sono testimoni dell'indefettibile
energia che sostenne lo studioso grigione
sino alia fine.

6 Al Vernon lo Scartazzini aveva dedicate le prime tre edizioni deWeditio minor.
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1 Dante Alighieri, luttc Je opere, nuov. rived. nel testo da Moore. Oxf. 1894.

XI, 490 pag. 2 spaltig. Olw. 12 —
2 — — nuov. rived. da Moore. Oxf. 1894. XI, 490 pag. Eleg. Orig.-Lw.

Goldsclin. 13 —
Auf dünnem abor zähem, nicht durchschlagendem Papier, 500 Sotten nur 10 mm dick.

3 — — nuov. rived. da 15. Moore. C. rilr. 3 voll. Oxf. 1895. 12°. XVIII,-
C72, 442, 493 pag. Eleg. Lw, Goldsclin. 15 —

Auf glek.li dünnem Papier wie vorhcrgelicnde Oktavausgabe In il niedlichen Händen.
4 l'arnasso classico ital. coiit.cn. Dante, Petrarca, Poliziano, Ariosto c Tasso.

C. 5 cflig. 5 parte. Fir. 1821. gr. 8°. Nou Lw. 12 —
5 Paniasso ital. ovvero: i 4 poeti cclcb. Dante, Petrarca, Ariosto, Tasso.

Ediz. giusta gli ottimi testi anticlii, c. note. C. ritr. Lips. 182G. gr. 8°.
Eleg. Lw. (16.—) (unbedeutend wassorflockig.) 6 —

6 Dante, de komedie, ital. e hollatid., in dichtmaat overgebracht d. Hacke van
Mijndcn, met Aumerkgn. Met 2 portr. fotogr. et 102 Tfln. v. Dort. 3 voll.
Hnarl., Kruscmau, 1867—73. gr. Folio. 8 Bl. 239,11 pag; 8 Bl. 246,3 pag;
10 Bl. 243,3 pag. Orig.-Lw. 400 —

Prachtwerk, auf Kosten des Ueborsotzors In nur wenigen Exemplaton hergestellt; nicht Im Handel I

'7 — divina commedia, ital. et latino: Joh. de Serravallac ord. Min., cpisc.
1< irm. translatio et co men tum totius libri Daulis Aldighcrii cum textu ital.
Bartholomaci a Colic ejus. ord. Min. Prati 1891. gr. Folio. III, 1236 pag.
Schöner Hfzbd. 100 —

8 — tbe hell, ital., with engl, translat. in prose and notes b. A. J. Butler.
Lond. 1892. XVI, 437 pag. Eleg. Olw. 10 —

9 — Le priuio quattro edizioni dellu divina commedia, letlcralmente ristam-
pate per cura di GGVernon. C. 5 tav. facs. Lond. 1858. gr. Folio.
XXVI, 748 pag. Hfz. 160 —

Praclilausg. in nur 100 Exemplaren gedruckt; mit Widmung an Scartazzini.
10 — le terze rime, lo'nferno c'l purgatorio e'l paradiso. Venet., Aldus, 1502.

kl. 8°. 244 fol. Frzb. 150 —
1. Ausgabe des Aldus, mit seinem Druckcrzolchon I

11 — le terze rime. (Lione, Ivotb, 1502) kl. 8°. 244 fol. Perg. 60 —
Genauer Facsimiledruck der 1. Aldln. Ausgabe, vom gleichen Jahr, ohne Angabe dos Druckers und

der Jahreszahl.
12 — (div. commedia) col sito, o forma dell' inferno tratto dalla istessa dcscritti-

one del poeta. (in fino:) Viuegia nelle Case d'Aldo e d'Andrea di Asola,
1515. kl. 8°. 2, 244, 4 fol. " Frzb. 120 —

2. Aldi». Ausgabe, ebenso Sölten win die I. und wegon dor Tcxtvorbossorgn. sohr wortvoll. Mit
Ii Holzschnitten, 2 davon doppolsoitlg.

13 — comedia, con la dotta e leggiadra spositione di CLandino, aggiunt. di
nuova una copiosiss. tauola. O. monte fig. Vinegia, Giolitto, 1536. kl. 8°.
28, 440 fol. 40 -(Anfangs lWurmstlch durch llegistor und Prolog. Oberer Knud 1st schmal, neuer Einband in Lw.

hie und da unbedeutond wassorfiecklg.)
14 — (divina comcdia), cou l'espositione di BDanicllo da Lucca. Venet., P. da

Fino, 1568. kl. 4°. 6 fol. 727 pag. Hfz. 50 —
Mit 4 UolzschnlUon, vielen Inltialon und Druckerzoichon.

15 — la divina comedia, di nuovo alia sua vera lettionc rid c. lo ajuto di inolli
autichiss. esemplari. Cou-argomento. ed allegorie per ciascun canto cd
apostille nel margine cd indicc. Vineg., Farri, 1569. 12°. 18 fol. 599
pag. Perg. 18 —

Mit schönen Initialen und Bordüren. (Titel ausgebessert, anfangs untere llälfto unbedeutend wasscr-
flecklg, Am Schluss Im oborou Rand 1 Wurmstich.) Mit d. kurzen Danto*lMographie v. LDolce.

Catalog 05 von J. Mussoller, Antiquariat in Mundcrkingcn, Württemberg.
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2 Dilute, divina coimnedin, itnl. Texte, in chronologischer ltoilienfolge.

16 Dante (div. coinincdia), con uuove et vtili ispositioui, agg. di tav. di tutti i
vocaboli j>iiT degni d'osseruatioue che 1 i luoghi loro sono dichiar. Lione,
Bouillio, 1675. 12°. 63'J pag. (627 num.) Eleg. Frzb. 30 —

Mit klolnom Portrait Dante's und 3 blattgrossen Holzschnitten.
17 — (div. commedia), con l'espositioni di CLandino e d'AVcllutcllo. Con

tauole, nrgomeuti e allegoric, e riformalo, riueduto, ridetto e ridotto per
Ftiansovino. Venet., Sessa, 1578. Folio. 28 e 392 (reap. 396) fol. Pcrg. 40 —

Mit Portr. (auf Titelblatt, allegor. umrahmt) utiü zahlreichen Figuren im Text. Fol. 218, 223 fehlen,
einige wenige sind gebraunt, sonst schön erhalten; ebenso geschätzte und seltene Ausgabo wie die

von
18 — divina commedia, ridotto a inigl. lezioue dagü accademici della Crusca.

C. tav. Fir., Manzani, 1595. kl. 8°. 8 fol. 493 (509) pag. 29 fol. Perg. 50 —
Für die Geschichte des Textes der gottl. Komödie sehr wichtige Ausgabe. Mit Abbildung der Hölle,

schönen Initialen und Druckerzeichen.
19 — (div. commedia), con l'espositioni di CLandino e d'AVellutello. Con

tavole, argomenti ed allegorie. rived, p. FSansevino. Coa ritr. e molte
figure. Venet. 1596. Folio. 28 e 392 (resp. 396) fol. Hfz. 45 —

Schön erhallen.
20 — la diuina comedia, con gli argomenti ed allegorie per ogni capitoli e due

indici. Venet., Misserini, 1629. schmal 24°. (87x45 mm). 3 fol. 510-
pag. 12 fol. 70 —

Mit schöner Titelbordüre, Text der Komödie in zierlicher Cursivschrlft. (Ohne Einband, 2. Hälfte
im innern Rand X Wurmstieb.)

21 — la divina commedia, ridotta a migl. lezione dagli accadem. 2. ediz. accresc.
da (Zacclori.) Nap. 1716. VIII, 570 pag. 8 50

22 — la div. commedia, rid. a migl. leg. dagli accademici, accresc. di un doppio
Rimario e di 3 indici copios. op. GA Volpi. C. ritr., Cornale del. 3 voll.
Pad., Comino, 1726—27. Eieg. neu Lw. 20 —

23 — la commedia, col commento d. Venturi e vita di Dante scr. d. Aretiuo. C.
ritr., Tarchi del. 6 tomi. Fir. 1771—74. VI, 52, 136, 340, 285, 294, 301,
346 pag. Pp. 17 —

24 — la div. commedia, col commento d. Venturi s. J. 3 voll. Ven. 1772.
kl. 8°. 296, 292. 320 pag. Hperg. 12 —

(Da und dort unbedeutend stockfleckig.)
25 — (div. commedia.) Cod 101 belliss. vignette incis. in raini, Dali'Acqua,

Alessandri, Daniotto, Baratti sc. e 6 indice richiss. da GA Volpi, (pubbl. d.
ARubbi.) 3 voll. Ven. 1784. kl. 8°. 396, 352, 392 pag. Perg. 27 -(Parnaso ital. III—V.)

26 — la div. commedia, nov. corr., spieg. e difesa de GL{ombardi). C. 3 tav.
3 voll. Rom 1791. 4°. XXVIII, 502; 524, XII, 542 pag. Hperg. 30 -Guter Text, geschätzter Commentarl

21 — la divina commedia, illustr. di note da LPortirelli. C. ritr. e 3 tav.
3 voll. Mil. 1804—5. LXVII, 338, LI, 443, 453 pag. Eleg. Lw. 18 —

{^Auf starkem Papier.)
28 — la divina commedia, c. gli argomenti, allegorie e dichiar. di L Dolce, aggi-

untovi lä vita del poeta, il rimario e 2 indici. Ven. 1810. 12°. XXIII,
635 pag. Hlw. 7 —

29 — la divina commedia, corretta, spieg. e difesa d. BLombardi, riscontr. ora
sopra prez. cod. nuov. emend. C. ritr. e 3 tav. 4 voll. Rom 1S15—17.
4°. IL, 485, VII, 519, VII, 522, VIII, 132, 184, 164 pag. Frzbd. 50 —

Bd. IV. enthält; Rimario, la vislone dl Alberico. note agg., vita de poeta eil. 8. opera d. Tira-
boschi e Cesare, bibliografla, indice ec.

30 — div. commedia, col commento d. B Venturi. 3 voll. Bass. 1820. 12°.
591, 365, 395 pag. Eleg. Lw. 12 —

31 — div. commedia, manoscr. da Boccaccio. C. 3 ritr. e facs. Rov. 1820.
gr. 8°. XXXII, 616 pag. Eleg. Lw. Schöner Druck. 15 —'

32 — la diviua commedia, col comeuto di Biagioli. C. ritr. Bramuti dis. 3 voll.
Mil. 1820-21. 12°. XL, 704, 621, 618 pag. Eleg. Hfz. 18 —

33 — la divina commedia giusta la lezione del codice Bartoliniano, c. note.
3 voll, in 4 parte. C. tav. e facs. Udine 1823—28. gr. 8°. 20 fol. prelim.
LXXIII, 330; 272, 267; LI, 790; VII, 323 pag. Eleg. Lw. 24-

Bil. III 1 enthält: QViviam, letteru al QTrlvulilO; FTorli, radonamonto sopra Dante, PArrwabtru
11 secolo dl Dante, couionto storico. III 2: dtzlonarlo otyuiol. e 0 Indices.

Catalog G5 von J, Mussotter, Antiquariat in Munderkingen, Württemberg,



Dante, divina commcdia, itjil. Texte, in chronologischer Reihenfolge. 3

31 Dante, la div. commedia, con conionto analil. di Rossetti. Vol. I. II.
Inferno. Load. 1820—27. LXXXIII, 408 e XLVII, 559 pag. e 2 tav.
Eleg Lw. sotten! alios Krschieneno 40 —

35 — la divina commedia, ridotta a migl. lezione coll'ajuto di vari testi a
penna, ]>refa/.ione, avvertimcnti e note da Niccolini, Ca/i/ioni, Borghi, Bccchi.
0. rilr. 2 voll. Fir. 1837. 4(iS e XXVII, 178 pag. Ilperg. 12 —

30 - - la divina commcdia c. nuovi argom. e note di Borghi. C. ritr. Fir.
1837. 16°. 833, 399, 290 pag. Pp. 7 -(Terzlnenzahlen *iuil hs. eingezeichnet.)

37 — la inferno, col commento di G-Bargigi, con note di GZachcroni. C. 3 tav.
litogr. Mars. 1888. gr. 8°. XXXII, 767 pag. Hfz. 1G —

38 — commedia, illuslr. da Uf/ol'oscolo. C. 3 ritr. e 5 tav. 4 voll. Londr.
1812—43. gr. 8°. XXX, 467, 395, 5G0, 418 pag. Eleg. Lw. 30 —

Geschätzter Commentar! (Die Stahlstiche sind stockfleckig, sonst schön erhalten.)
39 — div. commedia, c. commento d. lionao. Lombardi, c. illustr. d. editori

Padov. uei 1822 e c. l'append. d. preced. ristampe Fiorent. C. 4 tav.,
Zandoineueghi c Busato dis- Prato 1817—52. gr. 8°. solider Hfzbd. 15 —

40 — div. commedia, d. cod. Bartoliu. c. discorso prelim, da Princigi, aggiunt.
lezioui var. Lips. 1853. kl. S°. XXXVI, 529 pag. Eleg. Hlw. 3 50

41 — div. commedia, interpret, da FGregoretti. Venez. 1S5G. 7G8 p. Hfz. 7 —
42 — div. commedia, c. commento di Francesco da Buti publ. CGianini. C. 2

ritr. 3 voll. Pisa 1S5S—02. gr. 8°. XXXVI, 8G4. 825, X und X, 902
pag. Eleg. Lw. 35 —

43 — l'inferno, disposto in ordine grammat. e corredato di brevi dichiarazioni
da GGWarrcn Lord Vernon. Ediz. spletid. c. molte tavole. 3 voll, (testo
c. note, documenti, album). Lond. 185S — 05. gr. Folio. LXXXII, 542,
612, XIX, 249 pag. starke Hfzbde. 400 —

Äusserst seltener Privatdruck auf starkem Papier in schönster Ausstattung, mit 121 Tafeln:
Portraits, Illustrationen zur göttlichen Komödie, Ansichten von Städten etc. geraalt von Giotto,
Kirkup, Lear, Sanesi, Marmoccbi, Ziem u. a., gestochen von Lasinio, sowie geogr. Karte und 14
heraldischen Tafeln nebst 102 weiteren Wappen im Text. Widmung: Presentato all' illustrlss.
Dr. G. A. Scartazzini, Dotlo Capo Dantista, riverlto da tuttl I Dantoflli nel mondo in segno di alta

stiraa da suo amico, flglio dell'Autore, William Warren Vernon.
44 — la divina commedia, ricorr. sopra 4 dei piü autorevoli testi a penna da

C Witte, c. note. C. ritr. Berk 1802. 4. LXXXV, 727 pag. Hfz. 32 —
Luxusausgabe 1

45 — commedia, nov. rived., dichiar. d. Bianchi, c. rimario. 6. ed. Fir. 1863.
kl. 8°. Hfz. 5.80

46 — il paradiso, visione di A. del Bon. Fir. 18G5. 1 50
47 —il codice Cassinese della divina commedia, per la prima voita letter-

almente messo a stampa per cura dei monaci Benedittioi della badia di
monte Cassino. C. ritr. et 7 tavole facs. Gass. 1865. Folio. LV, 592
pag. Hfzbd. 50 —

48 — div. commedia eol commento di Fraticclli. C. ritr. e 3 tav. Nuov. ediz.
arricch. de'cenni stor. e rimario. Fir. 1805. 723 e CXII pag. Frzbd. 8 —

49 — commedia, col commento di JLana, nuoviss. ediz. d. Scarabelli. 3 voll.
C. vign. ßol. 1800. gr. 8°. 518, 403, 588 pag. Eleg. Lw. 35 —

50 — commedia, con ragionamenti e note di Tommasco. C. ritr. e 36 tavole,
Bucciuelli inc. in acciajo. 3 voll. Mil. 1809. kl. 8°. CIII, 423, 494, 496
pag. Eleg. Hfz. Beste Ausgabe dieses Con; in en tars I 34 —

51 — la divina commedia. C. ritr. Fir. 1S09. 16°. 001 pag. Eleg. Frzb. 8 50
Zierliche Ausgabe 1

52 — Codice frammentario della div. commedia di pertiu. della bibl. Bologn.
edito sec. la sua ortograüa p. cura di LScarabelli. C. facs. ßol. 1809. 4°.
113 pag. Mckt im Handel 1 auf starkem i'apier. 7 —

53 — la divina commedia, spiegate alle scuole cattol. da BLuigi. 3 voll. C.
3 tav. Pad. 1870. kl. 8°. 334, 375, 380 pag. 5 50

54 — div. commedia, c. note dai migl. commeuti ed. Camcrini. Mil. 1873.
431 pag. 1-1 hl r. 4 —

55 — la divina commcdia, riveduta nel testo e commentata da GAScartazzini.
4 voll, iuclus. prolegomeui. Lpz. 1874-90. XI 414, XXII 817, XII 905,
X 500 pag. lu schönem Liebhaber-Einband. (53.— geb.) 34 —
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4 Daotc, divina commedia, ital. Texte u. deutsche Uobersetzgn.

56 Dilute, div. corainedia, c. note d. migl. commenti cur. Cameriui. Mil. 1875.
Pp- (olnlge Lesespuron 2 —

57 •— div. comtnedia, preced. d. vita e da studi prepar. illustr., esposta et com-
mentata da A. Lubin. C. effig. e 4 tav. Par. 1881. gr. 8°. 932 pag. it 2
Col. Hfz. vorzügliche Ausgabel 12 —

58 — la divina coraraedia, nov. rived, e dichiar. da Bianchi. 9. ediz. Fir.
1880. XXVII, 762 pag. Eleg. Lw. 6 —

59 — la div. couimedia, col commeuto di Cornoldi. Rom 1S87. XX, 855 pag.
e 3 tav. Pp. 6 —

60 — la commedia div., e. commento iued. di Sief. Talicc tin lUeahloiic, pubbl.
d. V. Promis e C. Negroni. C. ritr. 2. ediz. 3 voll. Mil. 1888. Hldr. 24 —

auf starkem Papier.
61 — il paradiao, dichiar, ai giovani da GuberDatis. Fir. 1SSS. 16°. XVI.

430 pag. 1 50
62 — la divina commedia, rid. a migl. lezione e corred. di note edite ed ined.

p. G. Campi. Illustr. c. 131 tavole d. Ademello, Nenci, Lasinio, Masseiii.
C. indice d. E. Barbero e studio di F. Schaff, Dante e ia div. commedia.
4 voll. Tor. 1888 —92. gr. 8°. Eleg. 01w. 36 —

63 — la divina commedia, c. note dai migl. commenti per cura di Camerini.
C. ritr. e 135 incisioni da GDorc. Mil. 1889. kl. Folio. 679 pag. Orig. Hfz. 18 —

64 — div. commedia, comment, d. Casini. (manuale di letterat. ital. II.)
lir. 1889. VIII, 823 pag. Ldr. (mit Anmerkgn. von Scartazzini.) 10 —

65 — la divina commedia, col commento di B. Andreoli. Fir. 1891. XX. 335-

pag. Hlw. 2 40
66 — la divina commedia. Fir. 1892. kl. 8°. 331 pag. — 60
67 — la divina commedia, con commenti secondo la scolastica del C. Berthicr.

C. 2 ritr. e molt. fig. Vol. I. Frib. 1892. gr. 4°. LXX 659 pag. e vol. II.
fas. 1—3. 1898. 35 -68 — la divina commedia, con il commento di Casini. 3. ed. Fir. 1892.820 p. 3 —

69 — la divina commedia, riveduta nel testo e eommentata da Scartazzini.
Ediz. min. Mil. 1893 XVI945, CXXIV pag. inclus. rimario ed indice.
Ldr. oder Lw. geb. 4—

70 — ultimo canto, i fratelli Cairoli, su'l castello di Vigevano, ed. L. Bossi
Case. Imola 1893. gr. 8°. (nicht im Handel.) 3 —

71 — la div. commedia, con commento d. G. Poletto. C. 4 tav. 3 voll.
Rom 1S94. gr. 8°. XXV 748, 777, 708 LXXXVI 17 pag. 28 —

72 — la divina commedia, corred. d. Polazzo. Mil. 1896. Pp. 1 50
73 — la divina commedia, rived, nel testo e eommentata da Scartazzini, 2.

ediz. corr. e notevolm. arricch. coll' aggiunta del rimario del L. Polacco.
Mil. 1896. XX, 1034, 122 pag. Perg.

" 4 30
7 4 nov. annot. Passerini. I. l'Inferuo. Fir. 1897. 16°. X 375 pag. 1 —
75 — div. commedia, illustr. nei luoghi e nelle persone a cura di C. Bicci c.

30 eliotipie e 400 zincotipie. Mil. 1S9S. gr. 4°. LX. 745 pag., non tosato. 35 —
7 6 — — Eleg. Orig.-Pergament-Einband. 43 —
77 — div. commedia, comentata d. Acquaticci. Fol. 1898. XVI, 807 pag. 3 —
78 — la divina commedia, col commento di Fraticelli. iJ. ritr. Nuov. ediz. rived.

Fir. 1S98. 623 pag. e concordanze spec, da Polacco, CL pag. 4 —
79 — la divina commedia, rived, nel testo e eommentata da Scartazzini, 3. ediz.

corr. e arricchita col rimario perfez. e indice. Mil. 1899. XVI, 1042, 121

pag. Olw. geb. 4 50
80 — la divina commedia, rived, nel testo e eommentata da Scartazzini. Ediz.

II. intieram. rifatta ed accresc. di una concordanza. Vol. I. l'inferno.
Leipz. 1900. XX, 623, 168 pag. unbeschn.- neu. 3 50

81 — göttl. Komödie, übers, u. erläut. v. Streckfuss. 3 Bde. Halle 1824. Hfz. 4 —
82 — göttl. Komödie, dtsch. v. Heigelin. Mit 3 Tiln. 3 Bde. Blaub. 1836. 4 —
83 — göttl. Komödie, dtsch. u. histor., ästhet. u. vornehmlich theologisch erläu¬

tert v. Graul. 1. Thl. Hölle. Leipz. 1843. Lw. 3 —
84 — die Hölle, dtsch. v. Braun, mit Biogr. u. Erklärg. Berl. 1863. Hfz. 4 —
85 — göttl. Komödie, dtsch., mit Erläutergn. v. Witte. Berl. 1865. gr. 8°.

Olw. Qoldsuhu. anf aebünem Papior. 40 u. 737 Seiten. 10 —
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Dante's göttl. Komödie iu dtschn. u. a. Uebersetzgn., kleinere Schriften. 5

86 Dante, göttl. Komödie, metrisch übertragen u. mit Erläutergn. v. Philalethcs
(König Johann v. Sachsen.) Mit 3 Kpfrn., 3 Karten u. 5 Tfln. Neue Ausg.

3 Tille. Leipz. 1805— CG. gr. 8°. Frzbd. (40 — geb.)
' 20 —

87 — göttl. Komödie, deutsch u. erklärt v. Kannegiesser. Mit Portr., Tfln.
u. Karte, 5. Aufl. v. Witte. 3 Bde. Leipz. 1S73. Eleg. Lw. 8 50

88 — göttl. Komödie, nach d. Versmasse d. Orig. in deutsche Reime iibertr.
u. mit Annierkgn. v. Erancke. 3 Tie. Leipz. 18S3—85. gr. 8°. Hlw. 10 —

8'J — göttl. Komödie, metrisch übertragen v. Bertrand. 3 Bde. Heid. 1887—94.
(3. Bd. Hfz.) 10 —

1)0 — göttl. Komödie, dtscli. v. Eituer. 3 Tille. Leipz., ca. 1885. Eleg. Hfz. 2 —
91 — göttl. Komödie, dtsch., mit Einlcitgn. zu jedem Gesang v. Gildemeister.

Berl. 1888. gr. 8°. XII, 551 pag. Hldr. 7 50
92 — göttl. Komödie, dtsch. mit Eiuleitgn. v. Hasenclever. Düss. (18S9.)

XXXV, 483 pag. Eleg. Olw. 4 —
93 — Hölle, dtsch. v. Bassermann. Heid. 1892. 3 40
94 — the eommedia and cauzoniere, engl., with notes, essays a. biogr. introd.

by E. II. Flumptre. With 2 portr. 2 vols. Load. 18SG—87. gr. 8°. CXXXI,
388 a. XIV, 560 pag. Eleg. Olw. 42 —

95 — bäsuickä dila. preklady Vrchlika. 5 Tie. Praze 1890—93. 4 50
bozska komedic. 3 Tie. btisne lyrickö. novy Zivot.

90 — peklo pfelozil Vrchlicky. Praze 1890. 1 30
97 — a pokol, a divina eommedia elsö resze, prözäba ätirta es magyarazta

Fapp. C. effig. Kol. 1896. 2 —
98 — opere minori, anuot. e illustr. Fraticelli. 2. ediz. 3 voll. Fir. 1861 —62.

kl. 8°. 451, 453, 451 pag. grüne Hfzbde. 15 —
99 — lyr. Gedichte, dtsch. u. erläut. v. Kannegiesser u. Witte. 2. Aufl. 2 Thle.

Leipz. 1842. XXIV, 252, LXXXII 240 pag. Hfz. 3 50
100 — le opere latine, reintegrate nel testo con nuovi commenti da G. Giuliani

2 voll. Fir. 1878-82. Eleg. Lw. 8 —
de vulgari eloquentia, de nionarchia, epistolae, eclogae, quaestio de aqua et terra.

101 — pros. Schriften, dtsch. v. Kannegiesser. 2 Thle. Leipz. 1S45. 2 —
Gastmalil, üb. die Mouarchie, üb. die Vplkssprache. 14 Briefe.

102 — convito, ridolto a lezione migl. C. luoghi degli autori citati da Dante,
race. d. F. Mazzucchelli. Pad. 1827. gr. 8°. XXVII. 457 pag. Cart. 6 —

103 — il-convito, c. commento da Giuliani. 2 parte. Fir. 1875. kl. 8°. XL.
877 pag. 5 —

104 — de monarchia libri III, emend. Witte. Ed. II. Vind. 1874. LXXXIII,
144 pag. 3 DO

105 — the de monarchia, engl. a. annotated by Wicksteed. 3 prts. Hull 1896. 3 50
106 — vita nova, seeondo la ediz. di un codiee ined. del sec. XV. c. varianti

ed. (Machirelli c Ferrucci.) Pes. 1829. Cart. 2 50
107 — la vita nuova, c. note, var. e bibliogr. ed. (Fizzo.) Ven. 1865. 4°. XVI,

162 pag. Pp. 6 —
108 — la vita nuova, ricorretta coll' ajuto di testi a penna ed illustrata da

Witte. Leipz. 1876. XLVIII, 120 pag. Olw. 3 —
109 — la vita nuova, illustr. da note e preced. da uu discorso su Beatrice per

d'Ancona. 2. ediz. Pis. 1884. — 2) Ad'Ancona, Beatrice (nuov. dissert.)
Pisa 1S89. Lw. 5. —

110 — la vita nuova e il canzoniere, ridotti a migl. leziotie e commentati da
G. Giuliani. 2. ediz. Fir. 18S5. XII, 411 pag. Eleg. Lw. 5 —

111 — la vita nuova, c.introduz. e commento diT Casini. 2.ediz. Fir. 1S90. 2 —
112 — vita nova, krit. Text unter Beniitzg. v. 35 Hs. v. Beck. Münch. 1896.

4°. LV, 136 pag. 8 —
113 — vita nova, fiammenti di un codiee membr. del secolo XIV nov. scop,

d. Passerini. I4ir. -TS99. auf Büttonpapior. 3 60
114 — opere min., anuot. Passerini. I. la vita nova. Fir. 1900. 16°. XVIII,

190 pag. Perg. 1 —
115 — neue Leben, dtsch., erläut. v. Förster. Leipz. 1841. 1 —
116 — das neuo Leben, dtsch. v. Jacobson. Mit Portr. Halle 1877. Pp. 1 60
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c Dante's kleinere Schriften.

117 Dante, das neue Lehen, dtsch. v. Wege. Leipz. ca. 1890. 12°. — 20
118 — il trattato do vulgari eloquentia. our. 1'. Itajna. 0. 3 facs. Ediz. crit-

Fir. 1890. gr. 8°. CCXV, 200 pag. Orig.-Lw. wio neu. 12 —
119 — il trattato de vulgari eloquentia, p. cura di PJiajna. Fir. 1897. 1 —
120 — polit. letters, engl, by Wicksteed. Hull 1898. 1 25-
121 — traild de 1' eloquence vulgaire. Manuserit de Grenoble publ. p.

Maignicn et Prompt. 25 pag. d'aprds l'orig. sur parchemin et 57 pag. bi-
bliogr. et observat. Ven. 1892. gr. 8°. 12 50

122 Dante Alighieri c Giov. del Yirgllio, egloghe, annot. da anonimo contemp.
nuov. volgarizzate e comment. F. Pasqualigo. Lon. 1888. 4°. 3 —

Erläuterungen zu Dante in Wort und Bild.
123 Abekcn, Bit, Beiträge f. das Studium d. göttl. Com. Berl. 1826. VIII 370

pag. Pp.
_

5 —
124 Aequaticci, G, commemorazione centeu. d. div. com. Tre. 1900. — 75-
125 — le gemme d. div. commedia dichiar. ed illustr. Cing. 1895. 2 —
126 Agnelli, G, topo-cronografia del viaggio Dantesco. Con 15 tavole. Mil.

1891. 40. 159 pag. Hfz. 16 —
127 Albo Dantesco Veronese. C. tav. Mil. 1865. kl. 4°. 427 pag. 8 50

Collabora-torl: Zannoni, Belvlgiieri, Cavatloni, FaccioU, Morighi, Patuzzl, Scolari, Zoppi.
128 Albo Dantesco Mantovano. 1865. gr. 8°. 18t pag. 4 —

Scnttori: Codogni, tl'Arco, Gonzaga, Frigeri, Mainarili, Arrivabene, Braghirolli, Boldrini, Nlevo,
Ottoiii, Civita, I'ortioli, Porna, Quintavalle.

129 Jaeopo Allighieri s. liglio, chiose alia cantica dell' inferno, ora per la.
prima volta date in luce (d. WVernon.) Fir. 1848. gr. 8°. XII, 122 pag.
— 2) Comento alia cantica dell' inferno di autore anonimo prim. ed. (W.
Vernon.) Fir. 1848. gr. 8°. VIII, 274 pag. Hperg. 65 —

Beide Werke äusserst seltene Privatdrucke; mit Widmung des Herausgebers.
130 Petri AJIegherii super Dantis ipsius genitoris comoediam commentarium,,

ed. consilio et sumtibus GJVemon cur. VNannucci. C. 2 tav. facs. Flor*
1345. gr. 8°. 19, XXXI, 741 pag. 30 —

Mit Widmung des Barons Vernon an Scartazzini. Sehr seltener Brückl (Durch die ersten 12 Blätter
geht 1 Wurmstich.)

13 1 Fior 1345, gr. go. XXXI, 741, CLV pag. 35 —
Bei diesem Exemplar sind auch die Varianten, Verbesserungen u. ein Index.

132 PAlighicri, Rivista, dir. d. Pasqualigo. Fase. 1. 2. Ver. 1839. 4°. 2 —
133 Amaducci, 1*, Guido del Duca. (purg. XIV, 81.) Fori. 1891. Cart. 1 —
134 — Teod. Laudoui. C. vitr. Bol. 1892. gr. 8°. 2 50
135 Amati, A, i proemi Hella div. commedia. Pad. 1891. A. 1 —
136 Angelitti, F, le regioni dell' aria n. div. com. Pal. 1899. 4°. A. 1 50
137 — suit' anno delia visione Dantesca. Fir. 1899. gr. 8°. A. — 75
138 — iutorno ad „alc. schiarimenti" sull'anno d. visione Dant. 1898. 1 —
139 — sulla data del viaggio Dant. desunta dai dati cronol. e conferm. dalle

osserv. astrou. Nap. 1897. gr. 8°. 100 pag. A. 3 —
140 Anlona-Tnivcrzi, C, il „greve tuono" Dantesco. Cast. 1887. 1 —
141 Antonelli, G, studi particolari suila div. commedia. Fir. 1871. 2 —
142 Arci, F, cronografia Dantesca. Tor. 1900. 1 50
143 Arctino, L, le vite di Daute e del Petrarca, cav. di Redi. Fir. 1672. 12°.

115 pag. Perg. (Kami unbedeutend waseerfteckig.) 6 —
144 Azzolino, P, pensieri sullo spirito della div. commedia. Cap. 1835. gr. 8°.

IX, 37 pag. schön gepresster Frzbd. selten. 6 50
145 Bacci, P, Dante e Vauni Fucci see. tradiz. igu. Tist. 1892. 1 25
146 — Dante atnbasciatore di Firenze al comune di s. Gimignano. 1899. 1 60
147 Bach, J, Dante's Stelig. z. allg. Geistesgeschichte. Wien 1866. A. 1 50
148 Balbo, <J, vita di Dante. Ediz. consentila dali' autore. Fir. 1853. IV 496

pag. Eleg. Lw. 4 —
149 Barbarani, E, cenui su la fortuna di Daute. Ver. 1899. 1 50
150 Bartoli, A, storia letter. V. d. vita di Dante. Fir. 1884. 2 —
151 — tavole Dantesche. 2. ediz., accresc. da Casini. Fir. 1895. gr. 8°. 2 —
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Schriften über Dante. 7

152 Basscnnanu, A, Dante's Spuren in Italien. Wandergn. u. Untersuchgn.
Mit Karto u. 07 Bildcrtafeln. Heid. 1397. gr. 4°. IX, 303 pag. Eleg. Olvv. 3 t —

153 — —• Kleine Ausg. mit Karto. Münch. 1808. XIII, 031 pag. Eleg. Olvv. 1 L —
154 — Catena o Crotoua? Tor. 1807. A. — 50
155 Beck, E, die Metapher bei Dante. Neub. 1890. Pp. 2 50
150 Bertana, E, interpr. d. „fioco" inf. 1,03. Tor. 1893. A. Cart. — 75
157 Berthicr, BF, Beatrice l'ortinari. 1. livr. Frib. 1893. 1 —
158 Betzinger, BA, di mondo in moudo. Florilegio Dantesco, ital. u. dt-che.

Uebersetzg. Freib. 1890. quer 8°. X, 308 pag. Eleg. Olw. 3 —
159 Biadego, G, due lettcre di Pavlo Perez e una questione Dantesca. Ver.

1889. gr. 8(h 42 pag. Schöne Ausstattung. 2
100 — Dante e gli Scaligeri. Von. 1899. A, 1 25
101 Blaue, LG, vocabolario Dantesco, ital. v., Carbone. Fir. 1859. kl. 8°. XV

404 pag. U tz. Mit vielen hs. Zusätzen v. Scartazzini. 10 —
162 — Versuch e. blos phil. Erkiärg. mehrerer dunklen u. streitigen Stellen d.

göttl. Komödie. 2 Tie. Halle ISO 1—05. Cart. 4 50
Hölle, Oesang 1-31. Fegfeuer, 1—27.

103 Boccaccio, G, la vita di Dante. Testo crit. con introduz., note e append,
di F. Macri-Leone. Fir. 1888. gr. 8°. LXXIV, 101 pa^. Eleg. Lw. 10 —

164 — comento sopra la commedia c. annotaz. d. Salvini, preced. d. vita di
Dante d. medes. p. cura di Milanesi. 2 voll. Fir. 1863. VII, 517 e 4GG pag.
Eleg. Lw. 10 —

165 Bocci, D, diziouario d. div. commedia. Tor. 1873. XXX. 468 pag. Ldr. 5 —
166 BogUen-Conigliani, E, ia div. commedia, scene e figure. Tor. 1894. 2 —
167 Bologniui, G, una questione di crqnologia scaligera. Ver. 1898. A. 1 —
168 Bongiovanni, D, prolegomeui del nuovo comento storico-morale-estetico

della div. commedia. Fori. 1858. 3 —
169 Bottagisio, F, il limbo Dantesco, studi filos. e letter. Pad. 189S. 423 pag. 3 —
170 Botticelli, S, Zeichugn. z. göttl. Komödie. Nachbildgn. d. Orig. zu Berlin

u. im Vatikau, 90 THn. mit Erkiärg. hrsg. v. Lippmann. Berl. 1896. gr.
4°. Text 74 Seiten. Eleg. Orig.-Lw. 75 —

17 t Botturi, A, la piaggia diserta e 11 pie fermo (inf. 1 30) Mil. 1899. I —
172 Buday, A, Dante 6s a szent-ev. Bud. 1900. A. — 50
173 Bulle, 0, Dante's Beatrice im Leben u. in d. Dichtg. ßerl. 1890. 2 —
174 Bullettino della societa' Dantesca ital Rassegua crit. degli studi üant.

diretta da MBarbi. C. tav. facs. 1. serie 15 fasc. 2. serie, vol. I. —III.
ogn. 12 fasc. IV. fasc. 1—10. Fir. 1890—99. gr. 8°. 45 —

175 Buonanni, V, discorso sopra la prima cantica (inferno.) Fior. 1572. kl. 4°.
6, 230, 6 pag. Perg. Selten l (unbedeutend stockfleckig.) 20 —

176 Buseaino Cainpo, A, studi Dauteschi. 2 parte. Trap. 1892—93. Cart. 3 —
177 — — — Ediz. completa. Trap. 1891. 3 50
178 Busson, A, die floreutin. Geschichte der Malespini u. deren Benutzg. durch

Dante. Innsbr. 1809. 1 —
179 Caetani, 31, la materia della div. commedia dichiar. in VI tavole. Fir.

1886. 12°. 1 25
180 Capetti, Y, osservazioni sul paradiso Dant. Parte I. Ven. 1888. 2 50

Mit einem wissenschaftlichen Iiricfe des Verfassers an Scartazzini.
181 Carducci, G, l'opera di Dante. Bol. 1893. I —
182 Carncri, B, 0 Gesänge aus d. göttl. Komödie dtsch. u. eingeleitet mit e.

Versuch üb. Anwendg. d. Allitcration bei Dante. Wien 1896. 1 25
183 Case, LB, Ancora di maestro Benv. da Imola. Im. 1893. 1 25
184 Castelvetro, L, sposizione a 29 cauti deü'iuferno, pubbl. d. Frauciosi. C.

2 tav. facs. Mod. 1880. 4°. XXXIV, 417 pag. El. Lw. 18 —
185 Cavedoni, C, se Dante sapesse di greco osserv. crit. Mod. 1860. A. — 75
180 — raflronti tra gil autori bibl. o saeri e la div. commedia, p. cura di

Murari. Citt. 1890. (Coiioz. tu opusc. Dunt. 29. 30.) 1 50
187 Cavcrni, It, voci e modi nella div. commedia dell' uso popolare Tose.

Fir. 1877.- 2 —
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188 Cenlofanti, Btiliiics, Torri, Arbib, Fraticelli, studi inediti su Dante.
Fir. 1810. Cart. 4 50

189 Cesari, A, bellezzo della commedia. 3 voll, ed indice. Ver. 1S26. gr. 8°.
Flog. Lw. 15 —

190 — letterc ed altre scritture, pubbi. c. lettere d'uomini illustri a lui p. Gui-
dctli. C. ritr. e facs. Tor. 1890. LVI, 735 pag. Hfz. 6 50

191 Cesarc, G, esarae della div. commedia, 3 discorsi. s. 1. 1807. kl. 4°. VII,
130 pag. — 2) Mancini, L, la div. commedia, quadro sinott. analit. Fano
1801. kl. 4°. 204 pag. Hperg. 13 —

192 Chiose aopra Dante testo inedito ora per la prima volta pubbl., p. cura di
WW Vernon. C. 2 facs. Fir. 1840. gr. 8°. IX, 899 pag. Eleg. Hfz. 25 —

Privatim gedruckt, mit Widmung des Herausgebers.
193 C'Uiosc anonime alia prima contica della div. commedia di un contemp.

del poeta, prim, pubbl. d. F. Sclmi, c. riscoutri di altri antichi commenti
editi cd inediti e note filol. Tor. 1865. gr. 8°. XXX, 221 pag. 4 —

194 Cipolla, C, il papato neile „opere" di Dante. Pass. 1900. — 75
195 Cipolla, P, per la dedica della vita nova. Cat. 1899. A. — 50
190 Cipolla, 8, il passo dello stige (chiosa Dant.) Ver. 1891. A. 1 —
197 Codicc diplom. Dautesco: i documenti della vita e della famiglia di

Dante, riprod. in facs., trascr. e illustr. c. note crit., monumenti d'arte e

fig. de GBiagi e GLPasserini. Disp. 1 — 4 c. 11 tav. Fir. 1895—98. gr. Fol. 10 —
198 Collezionc di opuscoli Danteschi inediti o rari, direlta da Passerini. Vol.

I—LXII. Citta di Cast. 1893—1900. 40 —
199 Coltelli, G, modo nuovo di iuteudere Dante ovvero compendio di un nuovo

comment» da Pubblicarsi. Bol. 1875. 1 50
200 Conunento, l'oltiino, della div. commedia testo ined. d'un contemporaneo

di Dante, (ed. Torri.) C. ritr. e tav. 3 voll. Pisa 1827—29. gr. 8°. Hfz. 25 —
Selten! Geschätzte Ausg.

201 Commeuto alia div. commedia d'anonimo Fiorentino del secolo XIV ora
per la prima volta stauipato a cura di PFanfani. 3 voll. Bol. 1866—74.
Eleg. Lw., 35 —

202 Commeuto di autore auouinio ed Vernon v. Jacnpo Allighieri (Nr. 129)
203 Coiifcrenze Dantesche, discorsi d. clcl Lungo, Scherillo, Zuccante, Giacosa,

llocca, Negri, Xovati, Rossi, 'del Giudice, Flamini, Sabotier, Tumassia,
Tocco. C. 23 fotoincis. 2 voll. Mil. 1898—1901. XXXIII 323 e XXXI
323 pag. 11 —

204 Constaiitini M. donatio Sylvestro papae iuscripta, non ut a Gratiano
truncatim, sed integre edita, gr. e lat., c. versioue gr. dupl. Theod. Bal-
somonis et Matth. Blastaris: item Othonis III. imp. donatio Sylvestro II.
facta, commentariis ampliss. illustr. 2 prts. typis GVcegelini (1610.) kl. 4°.

Am Schluss sind citirt: Dantes oantus XIX. inferi, VI. paradlsi, Ariostns cant. XXXIII. 10 —
205 Crescimanuo, G, Dante e il suicida d'Utica. Cat. 1889. 1 50
206 — il figliuolo dell 'Orsa (d. fig. Dant.) Cat. 1890. 1 —
207 — figure Dantesche. Veu. 1893. 229 pag. 4 —

G'elestlno V. Nicolo III. Mastro Adamo. Catone. Sordello. Cnulzza. Cacciagulda.
208 Cristofolini, C, Delfica Deita? (parad. I IE) Triest 1S96. A. — 75
209 Dandolo, T, i secoli dei 2 sointni italiani Dante e Colombo. C. 2 tav. 2

voll. Mil. 1852. kl. 8°. VIII, 359 e 311 pag. Eleg. Lw. 10 -
210 Dante e il suo secolo. C. ritr. d. Juvara, dipinto allegor. d. Vogel de

Vogelstein ed albero geneal. Firenze 1865. gr. 4°. XVI, X, 957 pag. Hfz. 35 —
Scrlttori: Ghivizzani, Antonelli, Aquarone, Barozzl. Bernardl, Cantu, Cappl. Capponl, Carbone, Car-
cana, Carducci, Carrara Cavalieri, Centofanti, Clbrario, Colombinl, Conti, Dali* Ongaro, De Renz!,
De Visiani, De Giovanni Fabretti, Ferrazzi, Forucci, Fornari, Fracassetti, Gargiolli, Giuliani,
Ouerrazzi, Lambruscbini. Mamiant, Mayer, Minutoli, Montanari, Muzzt, Orlandinl, Paganlnl, Palermo,

Pareto, Passerini, Puccianti, Ricci, Selvatico, Tommasöo, Tosti. — Stampatore: Cellini.
211 de Biitiues, Coloinb, bibliografia Dantesca. 2 tomi. Prato 1845—46.

gr. 8°. VIII, 769 e IX, 388 pag. Hfz. 50 —
Sehr selten und gesucht I

21 2 2 tomi (3 parte.) Prato 1845—46. gr. 8°. VIII 7G9 e IX, 388 pag. — 2)

Gl'Carpellini, della letteratura Dant. 1845—65, in contin. d; Batines. Siena
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I860. gr. 8°. XCVF, 118 pag. — 3) CdeBatines, indice gener. della biblio-
grafia Dantosca. Bol. 1883. gr. 8°. 17-1 pag. — 4) CdeBatincs, giunte e

correzione iuedite alia bibliogr. Daut. pubbl. di sul manoscr. orig. d.
Gßiagi. Fir. 1888. gr. 8°. IX, 26-1 pag. — 5) CWitte, quando e da chi sia
cotnpoHio l'ottino comeuto a Dante. Lips. 1847. gr. 8°. 53 pag. 4 Hfzbde. 70 —

213 Do Cliium, ö, Dante c la Calabria. C. tav. Cos. 1S94. 2 —
.214 — la „l'ietra" di Dante e la „douna gentile". Cas. 1888. 1 25
215 — Catena, uolerella Dantcsca. Tor. 1857. A — 60
216 de GubcruaUs, A, Dante e l'India. Roma 1889. A. 1 —
217 della 'l'orre, R, scope del poema Dantesco. Citt. 1888. 1 —
218 — P.octa-Veltro. vol. I. Civ. 1887. 5 —
21!) — la pietä noil' inferno. Mil. 1893. gr. 8°. IX, 221 pag. 4 —
22U Del Lungo, .J, Beatrice nella vita e nclla poesia del secolo XIII, c. docum.

ed ahri illustr. Mil. 1891. 174 pag. 3 —
221 — Dante no tempi di Dante. Bol. 1888. V. 485 p.- Eleg. Lw. 6 —
222 — da Bonifazio VIII ad Arrigo VII, pagine di storia Fiorentina per la

vita di Daute. Mil. 1899. VIII, 474 pag. 4 —
223 De Marzo, AU, commenlo sulla div. commedia. C. ritr. 3 voll. Prato

1864—8.'. 4°. XV 1120, 891, 752 pag., non tosato. 60 —
224 Benev, de Eambaldis de Iinola, comentum super Dantis comoediam nunc

primum integre ed. aumpt. GWVernon cur. JPLacaita. C. 2 fotogr.
5 voll. Flor. 1887. gr. 8°. Eleg. Ohv. 100 -

Mit Widmung des Lord Vernon an Scartazzini; seltener Privatdruck I

225 Diacouis Cliovaiini, S, uuova ricognizione sulla vita, sulleopere e sui tempi
di Dante Alighieri. Ud. 1887. 500 pag. Eleg. Lw. 5 —

226 Dino Compagui. Lungo, J, Dino Compagni e la sua cronica. C. facs. 2
voll, in 3 prts. Fir. 1879—80. gr. 8°. VIII, 1245, LXXXVII u. XXXV,
645 pag. Eleg. Lw. 28 —

227 Dobelli, A, lettura Dantesca. Mont. 1900. — 60
228 — superbi ed invidi n. 1. cantica della div. com. Ven. 1895. 4°. A. 1 —
229 — il „Tesoro" nelle opere di Dante. Ven. 1896. 4°. 42 pag. A. 2 —
230 Dornpaclicr, N, lo studio di TTasso in Dante. Pad. 1889. 2 —
231 — quando nacque Cangrande I della Scala. Pad. 1892. 2 —
232 — a che fatto alluse inferno XXIV 142—51. Pad. 1894. 1 —
233 d'Ovidio, F, saggi crit. Nap. 1878. XVI 677 pag. Eleg. Hfz. 8 50

pag. 330 e sogu; sul trattato de vulgari eloquentla, la ruetrlea delie canzone secondo Dante.
234 — 3 discuss. Dant: Celestino V, la data della composizione e divulg. d.

commedia, la visione d'Alberico. Nap. 1S97. A. 1 25
235 Ele, ricordo. Parte IL rime su argom. polit. e sociali, c. note. Rag. 1898. 1 50

27. la profezia di Daute. 3d. l'ideale dl Dante.
236 Esposizione Dantesca in Firenze. Cataloghi. Fir. 1865. 112, 70, 36 pag. 3 50
237 Faufani, P, studj ed osservazioui sopra il testo delle opere di Dante.

Eir. 1873. XV, 356 pag. Lw. 3 50
23S Fay, EA, concordance of the div. commedia. Cambr. 1888. gr. 8°. VI,

819 pag. Olw. Mit Widmung des Verfassers. 30 —
239 Federzoui, G, il canto XIII dell' inferno commentato. Bol. 1896. 1 50
240 Ferrazzi, J, manuale Dantesco. 5 voll. Bass. 1865—77. Eleg. Lw. 40 —
Fraseologla, 793 pag. enclciopedia S19 e dt« pag. bibliogratt* Dant. aggiunt. Petrarcbesca 598 e

XXIV IHK pag.
241 la festa (Ii Daute, letterure domenieaii del popolo ital. pubbl. p. cura della

direzione del gioruale del centenario. Fir. 1864—65. 4°. 59 num. (240 pag.) 8 —
242 Fiamazzo, A, di utia terzina Dautosca. Ud. 1S85. — 75
243 — il codice Lollin. di Belluno illustr. Ud. 1SS9. 1 25
L'4-l — il codici Friulaui d. div. commedia; illustrazione e varianti, questione

e lezioni iuedite del Bartoliuiano. 2 parte e 2 append. Civ. ed Udine
1887—92. gr. 8°. CIII, 111, XIX, 176, 77 e 16 pag. Lw. 14 —

Mit Widmung des Autors.
245 — sul piano di Malebolge. Lon. 1890. 4°. A. Cart. 1 50
246 — di un frammeiitario Tose, della com. Von. 1S90. 4°, A. 1 25
247 — bricciche Dantesche. Ud. 1891. Cart. 1 25
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218 Fiamazzo, A, il codice Dant. dellabibl. di Bergamo. Ud. 1894. 67 pag. 2 50
249 — il comment» üantesco di Alberico da Kosciato col proemio e line di

tpjelle del ßambaglioli. Berg. 1895. 2 —
250 — nuovo spoglio del codice Lollin. di Belluno. Berg. 1897. 1 25
251 Fiorctto, (1, 4 sinottici per i'iuterpretazione delle div. commedia coll'aggiunta

di alc. schiarinienti. Trev. 1888. 4°. 3 —
252 Fischer, A, Theologie d. divina commedia. Münch. 1857. 177 pag. 1 50
253 Franciosi, G, dell' evideuza Dautesca studiata nelle metafore, aimilitudini

e »imboh. Mod. 1872. 4°. 139 pag. A. (auf starkern Papier). 6 —
254 Fraticelll, I', atoria della vita di Dante sui documenti da GPeüi ed inediti.

Fir. 1861. kl. 8°. VII, 371 pag. Eleg. Lw. 4 50
255 (Frulani e Gargani), della casa di Dante, relazione c. docum. C. 4 tav.

Fir. 1865. 4°. 95 pag. — 2) Frulani, Passeririi, Bianchi, la casa di Dante
in Fireuze. C. 3 tav. ilium. Fir. 1869. 4°. 37 pag. 7 —

256 F'unai, M, note Dautesche. Grav. 1893. 2 —
257 Galunti, C, lettere su Dante. 1. serie. 36. e 2. serie. 1.8. 9. 12.—14. 21. 22.

Kip. e Prato. 1881—86. 9. 1 —
258 Gulassini, A, i cieli Danteschi. Fir. 1894. gr. 8°. 99 pag. 2 —
259 Galilei, Borghini ed altri, studi sulla divina commedia, pubbl. d. Giglu

Fir. 1855. XXXVII, 365 pag. Eleg. Lw. 5 —
260 Gumbinossi, T, i luoghi d'Italia rammentati nella div. com. Fir. 1893. 1 —
261 Garbari, V, la div. commedia e i superbi nel Purgatorio. Trento 1881. — 75
262 Gardner, EG, Dante's ten heavens, study of the paradise. Westm. 1900.

01 w. 11 —
263 Gelli, GB, letture edite e inedite sopra la commedia di Dante, cur. Negroni.

C. eltig. 2 vol. Fir. 1887. gr. 8°. 8 50
264 Gcnovesi, V, tilosotia d. cantica dell' inferno. Fir. 1876. — 75
265 Gianniui, C, I'orditura della div. commedia. Fir. 1894. 1 —
266 — i Dantisti veri e falsi. Poesia. Fir. 1894. 12°. — 50
267 Gietmann, G, s. .J., die göttl. Komödie u. ihr Dichter. Fr. 1885. El. Ohfz. 4 —
268 — Beatrice. Geist u. Kern d. Dante'schen Dichtgn. Freib. 1889. 1 40
269 Scartazzini, deutsche Danteliteratur (Gietmann). Münch. 1890. 4°. A. — 40
270 Gigli, G, regole per la Toscana favella dichiar. per la piu streste e piu

larga osservanza c. snggiodi tutti gl'idiomi Toscani ed una nuova prosodia
per la giusta pronuuzia. Luc. 1734. kl. 8°. VI, 592 pag. Cart, selten. 12 —

(unbedeutend wasserfleckig.)
271 Gioin, C, l'edizioue Nidobeatiua d. div. commedia. Prato 1893. 1 25
272 — MGPonta e GBGiuliani, amieizia tra 2 Dantisti. Kom 1892. — 60
273 Giordano, AA, l'amore di Dante. Nap. 1896. — 50
274 — br. esposizione d. div. commedia. 2. ediz. Nap. 1892. 1 25
275 — Francesca da Kimini. Nap. 1900. 1 —
276 — br. esposizione della div. com. 3. ediz. Nap. 1900. 2 —
277 Giornale llanteseo: rassegna della letteratura ital. de' primi secoü; studi

sopra Dante e il Petrarca, diretto da GLPasserini, Anno I.— VIII.
Venez. e Fir. 1894-1900. 4°. 120 —

278 Giornale del ceutenario di Dante Allighieri celebrato in Firenze, 14—16
maggio 1865. Fir. 1864—65. 4°. 50 num. 416 pag. Cart. 12 —

279 Giulini, A, ('ultimo dei giudici di Gallura nella div. com. Mil. 1894. A. 1 —
280 Gloria, Salvagnini, Giuseppe della Vedova, Selvatico, Morpurgo, Leva,

Zanclla, Tolomci, Yigodarzcre, Barbaran, Salvagnini, Dante e Padova,
studj stor.-crit. Pad. 1S65. Eleg. Lw. 8 —

281 Gracfe, B, div. commedia als Quelle f. Shakespeare u. Goethe. Leipz.
1896. — 75

282 Graucrt, H, Dante in Deutschland. Münch. 1897. 150 pag. A. 3 —
283 —zur Danteforschg.— 2) dess. neue Danteforschgn. Münch. 1895—97. A. 1 50
284 — aus Dante's Seelenleben. Münch. 1899. A. 1 25
285 — Dante, Bruder Hilarius u. das Sehnen nach Frieden. Köln 1899. A. — 60
286 Harris, 1YT, the spirit, sense ot Dante's com. Bost. 1899. XXI, 193 pag.

Lieg. Olw.j 5 —
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287 Hasel foot, F, chiosn Dantesca (Paradise X1H 52—87.) Fir. 1898. 4°. A. 1 —
288 Hesel, K, Daute üb. Staat u. Kirche. Kost. 1842. 4°. IV 52 pag. 4 —
289 Hegel, C, üb. den histor. Werth d. älteren Dante-Commentare, mit e. An¬

hang z. Dino-Fragc. Leipz. 1978. 2 —
290 Hcnsmun, Mary, Dante-map. 51x85 cm. color. Lond. 1892. auf Lw.

in Mappe, nebst 51 Seiten Text in 12°.Mit Widmung dos Lord vernon. 5 —
291 Hettinger, F, die gOttl. Komödie nach ihrem wesentl. Inhalt u. Charakter.

Mit Portr. Freib. 1880. XU, 580 pag. Ohfz. 4 —
292 — — Mit Portr. 2. Aufl. Freib. 1889. XII, 618 pag. Lw. 5 —
293 — Dante's Geistesgaug. Köln 1888. A. 132 p. 2 25
294 — de theologiae speeul. ac myst. conuubio in Dantis praesertim trilogia.

Wire. 1882. gr. 4°. 74 pag. Saiten | 4 50
295 Jahrbuch d. dtsehn. Dante-Gesellschaft, hrsg. v. Scartazzini. 4. Bd.

Leipz. 1877. gr. 8°. Olw. 10 50
290 Janilschck, II, die Kunstlchre Dantes u. Giotto's Kunst. Leipz. 1892. — 75
297 Imbriani, V, studi Danteschi. Fir. 1891. XVI, 539 pag. Eleg. Lw. 5 50
298 Koch, TW, catalogue of the Dante collection presented by WFiske. 2 vols.

(4 prts.-XXIV, 600 pag. in kl. 4°.) Ithaca, "NY. 1S98—1900.—- 2) Kochr
the growth and importance of the Cornell Dante collection. Ith. 1900.—
3) Koch, handlist of the framed reproductions of pictures and portraits
belonging to the Dante collection. With plates. Ith. 1900. gr. 8°. 80 —

Auf starkem Papier.
299 Koch, TW, Daute in America, histor. and bibliogr. study. Bost. 1896.

gr. '8°. 150 pag. A. Eleg. Olw. Mit Widmung des Verfassers 1 4 —
300 Köhler, It, der 5. Gesang d. Hölle in 22 dtsehn. Uebersetzgu. Weim.

1865. Tllw. 2 50
301 Kok, AS, Dante's Beatrice. Amst. 1894. A. 1 —
302 — Dante's div. commedia. (Amst.) 1894. A. — 75
303 — Dante, zijn oudste en ziju jougste biograaf. (Amst.) 1894. A. 1 —
304 Kraus, FX, Dante, s. Leben u. s. Werk, s. Verhältniss z. Kunst u. z.

Politik. Mit zahlreichen Illustr. ßerl. 1897. 4°. XII, 792 pag. Eleg.
Orig.-Hfz. 27 —

305 — üb. Neubegriindg. e. dtsehn. Dantegesellschaft. Münch. 1898. A. — 50
306 Land, F, de' spiritali tre regui cautati da Dante nella divina commedia.

analisi per tavole sinottiche. 2 parti c. 0 tav. Kom 1855—56. Fol. 26 e
66 pag. Auf starkem Papier, nicht im Handell 10 —

307 Laue, WC, the Dante collections in the Harvard college an Boston public
libraries. Cambr. 1890. 4°. 116 pag. ä 2 col. Cart. 8 50

30S Lenzoni, C, in difesa della lingua fiorentina et di Dante, con le regole
da far bella et numerosa la prosa. Fior. 1556. ki. 4°. 216 pag. Perg. 10 —

Selten (einige Bl. gebräunt.)
309 Leverkiihu, A, Dantes Pilgerfahrt durch da3 Jenseits. Lüb. 1900. — 75
310 Liburnio, N, le 3 fontane sopra la grammatica, et eloquenza di Dante,

Petrarcha, et Boccaccio. Vinez., Gregorii, 1526. kl. 4°. 4e 73 fogl. Hperg.
Selten! 12 —

311 Lizio-Bruno, L, Baute e la chiesa di Roma. Mars. 1897. 1 25
312 Locella, G, Dante nell' arte tedesca. 20 disegni (in eliotipia) di artisti

ted. ad illustr. d. div. commedia e 4 ritratti di Daute. Mil. 1891. Folio
VIII, 30 pag. e 24 tav. Eleg. Orig.-Prachtbd. in Lw.-Mappe. 40 —

313 — z. dtsehn. Dante-Litteratur. M 2 Tab. Leipz. 1889. 2 —
314 Lorcuzi, E, la ruina di qua da Treuto. C. 4 tav. Tr. 1896. 2 50
315 — la leggenda di Dante nel Trentino. Trent. 1897. 1 25
316 Loria, C, l'Italia nella divina commedia. 2. ediz. accrcsc. 2 voll. Fir.

1872. Eleg. Lw. 8 —
317 Lubin, A, la Matelda di Dante. Graz I860, gr. 8°. 84 pag. Sehr selten 4 —
318 — iutorno all' epoca della vita nuova. Graz 1862. Lw. Goldschn. 2 —
319 — allegoria morale, eccles., polit. uelle due prime cauticho della divina-

commedia. Graz 1864. 3 —
320 — z. Antwort auf aileg. nelle 2 prime cantiche. Wien 1866. S.-A. — 60
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321 Lubin, A, Dante spicgato con Dante e polemiche Danteache. Triest 1884. 2 50
322 — il chereho che, aecondo Dante, fa parere venera serotina o mattutina,

aecondo i due diverai tempi. Bob 1892. 2 —
323 — Dante o gli aatronomi ital. Dante e la donna gentile. Trieat 1895. 2 —
324 Lundborg, N, atudi aul cougiuntivo nella div. corn. Lund. 1884. Hlw. 2 —
325 Mngaiui, L, Pietro degli Oneati detto Pietro peccatore (inf. XXI, 122.)

2 parte. Mod. 1897. A. 1 50
32(5 Mundalari, M, Matelda (purg. XXVII e s.) Rom. 1892. — 50
327 — anecdoti di atorie, bibliografia e critica. Cat. 1895. 5 —

f-t Abhttndlgu. davon Uber Dante).
328 — X note di storia e bibliografia. Cat. 1898. 1 50

I. II volgare calabrese nel secolo XIV. V. Dante in Calabria. VI. Ancora Dante in Calabria.

329 Manetti, A, dialogo circa al sito, forma e misure dello iufcrno di Dante.
C. 7 figure in legno. s. 1. et a. (ca. 1530) kl. 8°. 5G fob num.
Perg. Sehr selten! Mit Vorrede von G. Beuluieni. 28 —

330 Mnngiola, B, osserv. al commento di FCasini (purg. V.) Nap. 1900. 1 50
331 Mnrc-Monnicr, la renaissance de Dante ä Luther, Par. 1889. Eleg. Lw. 4 50
332 dtsch. Nördl. 1S88. (7.—)

^
_3 50

333 Mnrcucci, G, la monarehia temporale dellerom. pontefice sec. D.Luc. 1865.2 —
334 Mnrcuiluzzo, A, se Dante fu ad Oxford. Ven. 1896. 34 p. A. 1 25
335 Mariotti, A, commento sul X canto del Paradiso. Rim. 1879. A. 1 50
336 — Dante e la statistica delle lingue, c. raccolta d. versi delle div. com.

messi in musica da Rossini, Donizetti, Marchetti, Schumann. 1880. 2 —
337 Martens, W, 4 kl. Aufsätze z. Musik u. Dichtkunst. Münch. 1S98.

205 pag. Eleg. OUv. 5 --
Mozart, Dante, Shakespeare, Eichendorl? (als Manuscript gedruckt!.

338 Martinetti-Cardoni, G, Dante in Ravenna. C. 2 tav. Rav. 1864. 4 —
339 Maruffi, G, sopra un luogo delia commedia fiuora uon bene interpretato.

Aq. 1895. — 75
340 Maschio, A, itinerario Dantesco. Venez. 1883. Cart. 1 50
341 — peusieri e chiose sulla div. commedia. Ven. 1879. Cart. 3 —
342 Muitiucci, l'T, Nerio Moscoli ant. rimatore. Per. 1897. gr. 8°. 3 —
343 Mazzoui, G, Bulgarini, B, alc. considerazioni sopra J1 discorso di GMazzoni.

Siena, Bonetti, 15S3. kl. 4°. 127 pag. Perg. 10 —
Mit schiinen Vign. u. Druckerzeichen, selten!

344 Mcrcati, G, Ancora Pietro peccatore. Mouz. 1897. A. — 60
345 — ,.Pietro Peccatore" interpr. Paradiso XXI121—123. Rom 1895.4°. 34 p. A.2 50
346 Miehelangeli, LA, sul disegno dell'inferno Dantesco. C. 2 gr. tavole.

Bob 1886. 4°. b t pag. Auf starkem Papier. 7

347 Micocci, U, la fortuua di Dante nel secolo XIX. 2. ediz. Fir. 1891. 1 —
348 — Dante nella moderna letteratura. Mil. (1892) 1 50
349 Mohr, L, des impressions microscop. Par. 1879. A. 1 —
350 Monti, L, l'iuterpretazione del verso: Pape Satan. Tor. 1896. 1 25
351 — nuova lezione del verso: Pape Satan. Verc. 1894. — 60
352 Monti, V, saggio div. in 4 parti dei molti e gravi efrori trascorsi in

tutte le edizioni del convito. Mil. 1823. XI, 160 pag. 3 —
353 — postille ai eomenti del Lombardi et del Biagioli. Ferr. 1879. gr. 8°. 7 —
354 Moore, E, studies in Daute. 2 vols. Oxf. 1896—99. gr. S. Eleg. Olw. 24 —
355 — gli acceuui al tempo nella div. commedia, ital. v. Chiarini. F'ir. 1900. 1 60
356 — contributions to the textual criticism of the div. commedia. YJambr.

1889. gr. 8°. XVI, LVI, 723 pag. Eleg. Olvv. 22 —
357 Mott, LF, Dante and Beatrice. N.Y. 1892. 12°. — 75
358 Murari, It, Boezio e Daute. II. Ven. 1897. 4°. A. 1 25
359 — „b lä ma cela lui besser profoudo" note Dant. I. Cor. 1894. 1 —
360 Xannucei, V, intorno alle voci usati da Dante secoudo i couimentatori in

grazia della rima. Corf. 1840. Cart. 3 —
361 Natoli, L, la div. comcdia esposta in 3 tavolo illustr. Pal. 1892. > 1 —
362 — gli stiidi Danteschi in Sicilia. Pal. 1893. 4°. 138 pag. A. Cart. 3 50

Mit Widmung des Verfassers.
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363 Negroni, C, del ritratto di Dante. Memoria c. documenti. C. ritr. piil autent.
in Folio (heliogr.) cd 1 da Giotto (litogr.) in 4°. Mil. 1883. gr. Fol. 25 pag.
Cart. 6 50

304 — sui lessi dolcnti dell 'inferno c aid testo d. div. com. Nov. 1884. 2 50
3G5 — sul testo della commedia. Tor. 1890. 4°. 39 p. A. • 2 50

(Auf starkem Papier.)
366 Negroni, Tortoli, Grosso, alc. varianti de punteggiatura e di lezione nell'

episodio Dautesco della Francesca da Rimini. Nov. 1896. 4°. Cart. 2 —
367 N'ociti, (TV, orario completa della div. commedia. Cos. 1894. — 75
368 Oelsner, H, Dante in Frankreich bis Ende 18. Jh. Berl. 189S. 106 p. A. 2 —
369 Omaggio a Dante oflferto uel maggio 1865. Rom. gr. 8°. VI, 656 pag. 13 —
Abhanden, von Audisio, Acquaviva Bennas&uü, BerardinelH, Bisazza, Borgogno, Borelll, Canall,
Cnpn, Carrazioio di Brienza, CasteJli, Cavedoni, Deila Vecchia, Do'Ölvo, Ferrucci, Laviano, Llberatorer
Älarcuoci, Mascutti, Massaroli, Massi, Meila, Murena, Nolii, Ricci, Sarti, Scolari, Sorio, Taccone,

Torriceill.
370 Orelli, GC, crouichctte d'ltalia, vi s'aggiungo la vita di Dante. 2 parte.

Coira 1822. l'p. 4 —
371 — Hey träge z. Geschichte d. ital. Poesie. 2 Thle. Zür. 1810. Pp. 4 —
372 — Dowi'i, L, GFOrelli e le lettere ital. Zür. 1894.' 4°. A. 1 25
373 Orioli, E, documenti Bologn. sulla fazione dei Bianchi. Bol. 1896. A. 1 —
374 Ottonello, M, la fontaua del paradiso terrestre. Rom 1900. A. — 50
375 Papanti, P, Dante secondo la tradizione e i novellatori. Liv. 1873.

gr. 8°. XII, 207 p. 5 —
376 l'npiui, L, Dante e la musica. Yen. 1895. 4°. A. 1 50
377 Papini, C, il monuinento a Dante, p. Trento d. C. Zocchi. Fir. 1893.— 50
378 Papp, J, Dante politikai rendszere. Kol. 1897. 1 50
379 — Dante lelektaua a div. commediaban. Kol. 1797. 2 —
380 Pusqualigo, F, pensieri sull' allegoria della vita nuova. Ven 1896. 5 —
381 Passerini, GL, sommario della vita di Dante. 2. ediz. For. 1897. — 75
382 — una nuova notizia della vita di Dante? Ven 1896. 4°. — 75
383 — Angclitti, 1', le stelle che Cadone e che Salgow (al Passerini). Fir.

1898. 4°. A. — 75
384 Paur, T, Dante über den Adel. Görl. 1890. A. — 50
385 — das früheste Verständniss v. Dante's Commedia. Görl. 1888. A. 1 50
386 — üb- die Quellen z. Lebeusgeschichte Dante's. Mit Nachtrag. Görl. 1862.

gr. 8°. 61 pag. A. Lw. " 2 —
387 Pelli, G, memorie per servire alia vita di Dante ed alia storia della s.

famiglia. C. ritr. e 2 tav. Fir. 1823. 5 —
388 Penco, E, commeuto della div. commedia: prefazione e schiarimentl gen.

ca. 1875. 4°. XXXI, 10 pag. A. Lw. 2 —
389 Per uu iuogo del „convivio." 1896. 3 p. A. — 40
390 Perroni Grande, L, della var. fortuna di Dante a Messina. Mess. 1900. — 75
391 Petzlioldt, J, bibliographia Dantea ab a. 1S65 iuehoata. C. 2 suppl.

3 prts. Dresd. 1872—80. gr. 8°. Hlw. u. br. 5 50
392 Phillimore, CM, Dante at Ravenna. With portr. a. plates. Lond. 1898.

Eleg. 01 w. 7 —
393 Poelihainmcr, P, Dante im Faust. Münch. 1898. A. — 75
394 — Bilder aus Dante in dtschu. Stanzen. Bresl. 1877. A. — 60
395 — Dante u. d. Schweiz. Zür. 1896. 1 —
396 — durch Dante. Führer in 100 Stanzen u. 10 Skizzen. Zür. 1897. kl. 8°.

Eleg. Origbd. 2 50
397 — Neue Cbristoterpe, ein Jahrbuch hrsg. v. Kögel. Brem. 1896. Eleg. Olw. 3 50
Fochhammer, dtache. Stanzen nach Dante. F. Arnold, Frunciscus v. Assisi in Oeschichts-

schroibg u. Kunst etc.
398 Polacco, L? rimario perfeziouato d. div. commedia. Mil. 1896. 1 —
399 — segnapagine Danteschi e tavola siuottica. Mil. ca. 1898. 1 —
400 — concordanza spec. d. div. commedia. Fir. 1898. 1 30,
401 P«lotto, G, dizionario Dantesco con richiami alla soinina teologia di s.

Tommaso d' Aquiuo, coli'illustr. dei nomi proprj etc. 6 voll. Siena 1885—87.
XIX 428. 452, 362, 379, 333, 343, 276 V pag. — 2) Polotto, G, alc.
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studl «u Dante, come append, al s. dizionario. Siena 1892. IX 347 pag.
Eleg. Lw. 40 —

402 Poletlo, G, nuove ricerche sul sistemo polit.-relig. di Dante. Pad. 1889.
A. Carl. Von I'olntto liogt noch ein wls8on«chafHlchor Brlof an Scartazzlnl boi. 2 —

403 — ale. studi au Dante. Siena 1892. IX 349 pag. Pp. 3 50
404 — Critica d. dizionario Dantesco, d. C. V. ca. 1890. A. Cart. — 50
405 Pontn, 31(1, 2 studi Danteschi, pubbl. d. Gioia. Rom 1890. 1 25
400 — dell' etä che in sua persona Dante raffigura nelia div. commedia, publ.

p. C. Gioia. Tor. 1891. 1 25
407 — orologio Daut. e tavola cosmogr. pubbl. Gioia. C. 2 tav. Cat. 1892. 2 50
408 Pope, giudizio degli ant. poeti sopra la moderua censura di Dante ov.

saggio di critica, poema angles., ital. f. G. Gozzi. Venez. 1758. 4°. 20,
55, 72 pag. Perg. 12 —

Mit Kupfer u. IS Vignetten v. Scagiaro, Zompini, Magnlni. Ausserdem liegt noch die Vorrede v.
Gozzt u. Erwiderung auf dieselbe v. A. Zatta je 8 Seiten in 8°. boi.

409 Florenz. I'rezzolini, P, storia relig. del popolo Fiorent. 2 voll. Fir.
1855-59. 519 e 1003 pag. 10 —

410 Prompt, les oeuvres lat. apocryphes du Dante. Av. 3 plchs. Ven. 1893. 5 —
La monarchie. la lettre ä Can Grande de Teati et do la terre, les dglogues. 70 pag.

411 Proto, E, gli eresiarcki. Fir. 1897. 4°. A. 1 50
412 — Gerioue, la corda — la sozza imagine di froda. Fir. 1900. 4°. 45 p. 3 —
413 Raccolta di lettere inedite con un 'appendice Dantesca. per cura d. Fiamazzo.

2 serie. Ud. 1891-98. 3 50
414 Rujna, P, la genesi d. div. commedia. Mil. (1890) A: 1 —
415 — Gaia da Camino. Fir. 1892. A. — 50
416 Report, 1.—16. annual, of the Dante society. Cambr. a Bost. 1SS2—97. 30 —
417 Ricci, C, l'ultimo rifugio di Dante Alighieri. Con documenti e 51 tav.

e. illustr. Mil. 1891. 4°. VI, 543 pag. Eleg. Hfz. ' - 30 —
418 — il „sanguin. mucchio" (inf. 27, 44) „ad orezza" purg. Tor. 1892. A. 1 —
419 — Francesca. (Inferno V) Nap. 1899. A. 1 —
420 Riegcr, 31, über Dante's Lyrik. Gott. 1899. A. — 60
421 — üb. e. missverstaudene Stelle in Dante's Commedia. Gott. 1898. A. — 75
422 Rivistne bihliografia delia letter. Dant.,dir. Passerini. Nr. 1. 2.Rom 1893.1 —
423 Rocca, L, di ale. commenti della div. commedia composti nei primi vent

'anni dopo la morte di Dante. Fir. 1891. X, 429 pag. Eleg. Lw. 6 —
424 Romniii, F, la „via non vera" (dell' inf.) Cat. 1890. ' 1 —
425 Rossetti, G, sullo spirito antipapale che produsse la riforma, e sulla segreta

influenza ch'esercito nella letteratura d'Europa e spec, d'ltalia, come
ristilte da molti suoi classici, maxime da Dante, Petrarca, Boccacio. Londr.
1832. XVI, 461 pag. Eleg. Lw. Gesucht. 20 —

426 — il mistero dell' amor Platonico del medio evo, derivato da' misteri
antichi. 5 voll. Lond. 1840. XXVII, XXXI, 1744 pag. Lw. 54 —

Selten! Parte III. cap. 5. del nascere a vita nuova. 15. in qua! concetto* fu tenuto Dante e'l suo
poema dalla cblesa di Roma. 17. misticismo della divina commedia.

427 — la Beatrice di Dante. Lond. 1842. VIII, 100 pag. 3 50
428 Rossi, A, i viaggi Danteschi oltr 'alpe. Tor. 1893. 2 —
429 Ruth, E, studi sopra Dante. 2 voll. Ven. 1865. Eleg. Lw. 6 —
430 Sander, F, Dante. Lebensbild. Mit Portr. 2. Aufl. Hau. 1887. Eleg. Olw. 4 —
431 Sappa e Agnelli, orologio Dantesco. C. 6 tav. Mond. 1898. 3 —
432 Scaelta, V, saggi di studi sulla div. commedia. Mat. 1887. 1 50
433 — la pregbiera nella div. commedia. Mat. 1888. 2 —
434 — il veltro. (dal chieuti e Potenza.) Cam. 1893. Cart. 1 —
435 — Cacciaguida. Pad. 1894. 1 —
436 — uno dei primi passi oscuri d. div. com. Pad. 1896. — 50
437 Scarnmuzza, F, gaiieria Dantesca. 30 fotografie e 3 tav. litogr. di C.

Sermoueta con testo illustr. di C. Feuiui. Mil. 1880. gr. 4°. Orig.-Lw.
reich vergoldet. (L. 80 —) 45 —

Die auf Jodes Btld bezüglichen Verso aus der göttl. Komödie sind In •! Sprachen beigegeben, deutsch
v. Phllalethes, französisch v. LUtrö, englisch v. Pope, der Ital. Text Ist von de Mongls besorgt.

438 — gaiieria Dantesca mieroscopica. 30 fotografie, con testo di Fenini.
Mil. 188). 61°. (45x37 mm.) Eleg. Orig. Frzb. 15 —

üelir feine Minlatur-Eotograäen? Druck mit blossem Augo kaum lesbar,
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439 Sciirtazzini, JA, Dantebibliographie 1870—77. Leipz. 1877. 07 p. A. 2 -
440 — Dante, Zeit Leben u. Werke. 2. Ausg. Frankf. 1870. Olw. 5 —
441 — Daute in Germania. Storia letteraria e bibiiografia Dantesca alemanna.

2 voll. Mil. 1881—83. 4°. 312 e 360 pag. Ldr. 20 —
442 — Dante. Vita e<l opere. 2 voll. Mil. 1883. 12°. Olw. 1 50
443 — Dante-Handbuch. Einfiihrg. iu das Studium d. Lebens u. d. Schriften

Dante Alighieri's. Leipz. 1892. gr. 8°. Eleg. Lw. 11 —
Handexemplar de* Vorfassors, mit Schreibpapier durchschosson.

444 — — engl., with notes by Davidson. Wich portr. Bost. 1887. Olw. 4 —
445 — e. Kapitel aus d. Dante-Roman. Zur. (1898?) A. 1 —
440 — a companion to Dante, engl, by Butler. Lond. 1893. Eleg. Olw. 8 —
447 — Dantologia, vita cd opere. 2. ediz. Mil. 1894. 12°. Olw. 2 —
448 — euciclopedia Dantesca. Dizionario crit. e ragionato di quanto concerne

la vita e le opere die Dante. C. ritr. 2 voll. Mil. 1806 — 99. IX, 2200 pag. 16 —
449 Vol. II. pag. 1171 -2200 (M. — Z.) Mil 1899. 7 50
450 — Critica d'. ediz. di Scartazzini d. M. T 1883. A. Cart. — 50
451 — Lovera, Ii, Besprechg. v. Scartaz.' Daute-Biogr. 1896. Marb. 1897. A. — 40
452 — Mazzoni, Cr, osserv. sul commento pubbl. d. Scartazzini. C. fig. Lug.

1893. Pp. Mit Papier durchschossen. 2 —
453 —Bavazzini, E, l'enciclopedia Dant. di Scart. Reg. 1900. — 60
454 Seena della terza cantica e sua ragione, saggio di un nuovo commento

delia divina commedia. Venez. 1877. 1 25
455 Schall, P, Dante and the div. com. With 4 plates. NY. 1895. 151 p. A. 4 —
450 — the renaissance. NY. 1891.' A. Chapter I: Dante. 4 —
457 SchefTer-Boichorst, 1J, aus Dantes Vcrbaunung. Strassb. 1882. VIII,

254 pag. Pp. 4 —
458 — Scartazzini, gli studi Dant. d. SchefTer-Boichorst. Tor. 1S83. A. — 75
459 Scherillo, M, i primi studi di Dante. Nap. 18S8. 4°. 28 pag. A. 2 —
460 — ale. fonti provenzali della „vita nuova". Tor. 1889. 4°. 116 p. A. 5 —
461 — la morte di Beatrice. Tor. 1890. 4°. 79 p. A. 4 —
462 — la madre e la matrigna di Dante. Rom 1894. A. Cart. 1 50
463 — i'anno della nascita di Dante. Mil. 1895. A. — 60
464 — ale. capitoli della biografia di Dante. Tor. 1896. XX, 529 p. 5 —
465 — Bertram dal Bornio. Rom 1897. gr. 8°. 69 pag. A, 3 —
466 — 4 saggi di critica letteraria. Nap. 1887. 1 50
1. alcune Conti manzoniano. 2. nin(o al fonto. 3. la Beatrice di Dante. 4. un' ultima difesa dl

Cola de'Rienzo.
467 Schirtncr, \YC, Dante's Stellung zu Kirche u. Staat, Kaisertum und

Papsttum. ' DÜSS. 1891. Mit 1 Brief des Verfassers an Scartazzini. 1 60
468 Schlosser, FC, Dante. Studien. Leipz. 1855. IX, 311 pag. Olw. 3 —
469 Schüler, B, Dantes göttliche Komödie. Mit Illustr. Münch. 1900. Eleg.

Olw. Dies ist eine erläuternde Einführung von sach- u. kunstverständiger Hand. 3 —
470 — Dantes göttliche Komödie in 125 Bildern (nach Stichen der Meister

Adamolli, Nenci, Lasinio, Lapi u. a.) mit erläut. Text. hrsg.. 125
Heliogravüren mit China-Unterlage in gr. Folio. 37x48 cm. Münch. 1892.
Feiner Lederband, Decke Hochrelief. (250.—)Text in4°aufVelinpapier. 140 —

471 — —in 125 Bildern (Photolithographien) neost erläuterndem Text. Münch.
1892. gr. 4°. XXIII, 152 pag. u. 125 Tllu. a 40x30 cm. Orig.-Lw. 725.—) 15 —

472 — — in 125 Bildern aus d. alten Florentiner Ausgabe aell* Aucora.
125 Photolithographien u. Kupferdrucktitelbild je40x30cm. Münch. 1S93.
4°. Orig.-Hlw. 12 —

473 — la divina commedia iu 125 rami (di Adamolli, Nenci, Lasinio, Lapi ed
al.) con testo descrittivo. 125 eliotyp. in gr. Folio 36x47 ein. Mon. 1892.
in cartella orig. (Testo iu 4°. V, 132 pag. leg.) 120 --

474 — la diviua commedia di Daute eompendiata nelia parte narrativa e des-
crittiva' ad illustrazioue dell' opera i:i l25ifigure tratte dall edizione Fior.
dell' Aucora. Mon. 1893. 4°. V, 132 pag. Hlw. 6 —

Diese Ausgabo enthält keine blosse Uoborsotzung des deutschen Schuler'schen Texten, sondern e.
selbständige freie Bearbeitung eines gelehrten ital. D.uit-forscUers, biotet also auch den Besitzern

des deutschen Buches Neues und Interessantes.
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•173 Scroecu, A, il sistema Dantesco dei cieli e delle loro influeuze, esposizione
e comento. Nap. 1895. gr. 8°. " 2 50

476 Serego-Allighieri, 1', dei Seratico e dei Serego-Allighieri, ceuni storici.
C. 3 tav. Tor. 1885. gr. 8°. VI LI, 48 pag. 3 50

477 Signorclli, L, Illustrationen z. div. commedia, hrsg. u. erläutert v. Kraus.
Mit 11 Tllu. Freib. 1892. gr. 4°. VII, 38 pag. Eleg. Olw. 10 —

478 Siiuouctti, 0, filosolia conten. nella div. commedia. Nap. 1845. 330 p. 4 —
479 Sulgcr, E, Dante in d. dtschn. Litt. v. 1700—1707. II. Weim. 1890. A. 1 25
4SU Tambara, G, Farinata Molesto, nota Dantesca. Fal. 1899. — 50
481 Täuber, C, i capostipiti dei manoscritti della div. commedia. Wint. 1889. 3 —
482 Ticnhovcu, G, un dautista olaudese (G. C. Hacke). Fir. 1873. A. — 50
483 Tommasoo c llellini, dizionario della lingua italiaua nuov. compilato con

altre 100 000 giunle ai preced. dizionarii raccolte de N. Tommaaeo, G.
Campi, G. Meini, P. Fanfani ed altri, corredato dl un discorso prelim,
d. G. Meini. 4 voll, in 8 prta. Koma 1861—79. gr. 4°. LII 1877, 19*24,
1402 e 2052 pag. in 9 Hfzbdn. 250 —

An diesem Exemplar sind fast durchweg die auf Dante's Werke bezüglichen Worto von der Hand
Scartazzini s leicht rot oder blau unterstrichen und zum Teil mit verweisenden Nummern versehen.
484 Torricelli, F, studi sul poema sacro di Dante. 2 voll, ed append: iL

cauco prima della monarchia di Dio, poema di Dante c. comento di
Torricelli. C. 50 tavole litogr. Nap. 1850—55. Eleg. Lw. Seiten i 24 —

485 Tosti, L,or(l.Kcn., scritti vari. 2 voll. Kom. 1880-90. 7 —
I pag. 139 IT: gU Ordint relig. nella divina commedia; 11 codice Cassluese della div. commedia.
486 Toynbee, P, dictionary of proper names and notable matters in the

works of Dante. Oxf. 1898. kl. 4°. X, 505 pages, 50 tables, 3 plates.
Orig.-Lw. 27 —

487 — Dante's references to Pythagoras. — 2) Dante's obligations to Orosius.
3) — to Albertus Magnus. — 4) — to Alfraganus. 1894. 58 pag. A. 2 50

488 — )e teorie sulle Dant. macchie della iuna. Tor. 1895. A. — 50
489 Troya, C, del veltro allegor. di Dante. C. ritr. d'Uguccione d. Faggiola.

Fir. 1826. gr. 8°. IV, 216 pag. Hperg. Seiteni 8 50
490 Trufli, U, apuuti ad purg. V, 37—39. Tor. 1897. A. — 40
491 Yaccalluzzo, N, il plenilunio e 1'anno della visioue Dant. Trau. 1899. 1 25
49*2 Vauuucchi, 0, nuovo commento ai passi piu oscuri della div. commedia.

Lucca 18»6. 80 pag. 2 50
493 Varolii, 14, lezioni sul Dante e prose varie, op. Aiazzi e Arbib. C. efiig.

2 vol. Fir. 1841. gr. 8°. 10 —
494 — opere, c. Racheli intorno. I. (storia Fiorentina, lettere) Triest 1858.4°. Lw. 6 —
495 Yenturi, L, le similitudini Dantesche. 2. ediz. Fir. 1889. XVIII, 432 pag.

Eleg. Lw. 5 50
490 Yernon, WW, readings on the inferno, purgatorio and paradiso. ol

Dante, chiefly based on the commentary of lienvenuto da Imola. With
3 portr., 5 plates aud map. 6 vols. Lond. 1897—1900. CXI 570, 721,
XXXIII 407, 474. LXXXVI 550, 523 pag. Eleg. Olw. 75 —

497 — readings on the purgatorio chiefly based on the commentary of Ben-
venuto da Imola. "With portr. a. plate. 2 vols. Lond. 1889. XXXIII,
467a. 474 pag. Eleg. Olw. 23 —

498 Yero, A, il conte Durante, racconto. Kom 1804. I 50
499 Yiglieca, C, satana e l'invettiva di Pluto neila div. commedia. On. 1899. 1 50

Mit bs. Nachtrag des Verfassers.
500 VUlani, F, il comento al priino canto dell' „inferno" pubbl. ed annot.

da Cuguoui. Citt. 1S90. (CoUoz. dl opusc. D»ut. bi. 32.) 1 60
.501 Yillani, P, vitae Dantis, Petrarchae et ßoccaccii, ex cod. Barberin. (ed.

Moreuus.) Flor. 1820. XXVIII, 94 pag. 3 —
502 Yillari, P, i primi 2 secoli della storia di Firenze. 2 voll. Fir. 1894. G 50
503 Yocabolario degli accademici della crusca. 5. impressione. Vol. I. —VIII.

e IX, 1 fasc. (a — Leone) e glossario. 1. fasc. (a — buturo) Fir. 1863 — 1900.
Folio. CXXI 911, 875 VIII, 1110 VIII, 961 V, 832 IV, 668 III, 748 II,
1299 III pag.(IX=l—240,gloss. 1—132) tIldr.-Eiubüude.(VIH brosch.) 225 —

Hiervon stud alle auf Dante's Werke bezügliche Worte rot uuteratrlchon too J. A. ScariatMini,
teilweise auch mit Nummern versehen.
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504 Yogel y. Vogelslciu, (J, die Hauptmomeute v. Goethe's Faust, Dante's
Diviua Commcdia u. Virgil's Acueis bildlich dargestellt u. nach ihrem
inuern Zusammenhange erläutert. 3 Stahlst, in gr. Fol. u. IV, 12 pag.
Text, nebst P. Grahl's Gutachten üb. 3 Stellen d. göttlichen Komödie,
durch weiche Daute's Orthodoxie bewiesen wird. (pag. 13, 14.) Münch.
1861. gr. Fol. 7 —

505 Yolkiiiaiin, L, Iconogralia Dantesca, die bildl. Darstellgn. z. göttl. Komödie.
Mit 17 Tilll. Leipz. 1807. gr. 8° in Ferg. br. Mlt Widmung des Verfassers. 10 —

500 — bildl. Darstellgn. z. div. com. bis Ausgang der Renaissance. Mit Tün.
L. 1892. 2 —

507 Yolpi, GA, iudice ricchiss. d. div. commedia. Ven. 1819. 539 pag.
120. Hfz. 4 50

508 Walter, I), Pape Satan, pape Satan .alepü! Conosceva Dante la lingua
greca S. Pier d'Arena 1S99. — 2) per interpretazione di Pape Pad.
1900. 4P. Widmung des Verfassers. 3 50

509 Wegele, F, Dante's Leben u. Werke. Jen. 1852. Hfz. 3 —
510 — Schcjfer-Boichorst, Wegele's Daute-Biogr. in 3. Aufl. Halle 1882. A. 1 —
511 Witte, K, Dante-Forschgn. Altes u. Neues. Mit Portr. Halle 1869.

XVI, 511 pag. Hfz. 10 -512 — Vassallo, C, sulla vita e sugli scritti di CWitte. Fir. 1884. 2 — '

513 Yearbook of the americ. Dante society 1890—91. N. Y. 1891. 81 p. 1 50
514 Zacclietti, C, note Dantesche. Roma 1899. 1 25
515 Zama, E, Orosio e Dante. Roma 1892. A. — 50
516 Zumboni, F, gli Ezzeliui Dante e gli schiavi Roma e la schiavitu personale

dornest. C. ritr. Nuov ediz. Fir. 1897. CLXXXVI, 516 pag. 5 —
517 — il fonografo e le steile e la visione del paradiso sogni d'un poeta

Triestino. Fir. 1900. A. 1 —
518 Zauibra, P, su i canti 8, 9 del paradiso, cielo di Venere, e partic.

l'amicizia tra Dante e Carlo Martello re d'Ungherio. Fiume 1899. 1 50

519 Zani de Fcrranti, M, di varie lezioni da sostituirsi alle invalse nell'
inferno di Dante. Bol. 1855. kl. 8°. XIII, 216 pag. Gesucht! 4 —

520 Zirardini, C, giubileo per la scoperta delle ossa di Dante, fraramenti di
cronaca. C. tav. Rav. 1894. 3 50

Die übrige Italienische Literatur, Sprache und Geschichte.

521 Alm, F, Lehrg. d. ital. Sprache. 2 Curse. 1874—59. 1 —
522 d'Alberti, F, nouv. dictionnaire frany.-ital. et ital.-fran?. Nouv. edit. 2 vols.

Mil. 1834—35. 4°. Hfz. 12 -523 Alliei'i, Y, Iragedie. C. effig. 2 voll. Fir. 1855. 5 —
524 — — dtsch. v. Lüdemann. Mit 8 Stahlst. 8 Bdchn. Zwick. 1824. 12°. 4 —
525 — vita, scritta da esso. Pis. 1817. 12°. 1 50
526 — vita, scritta da esso, c. note. Mil. 1874. Hlw. 1 —

527 Allegorie cristiane dei primi tempi della favella, messe ora a stampa
sopra cod. Palat. da PPalermo, pubbl. d. Cambiagi. Fir. 1856. 4°.
XXIir, 119 pag. 3 50

528 Amati, A, l'analfabetismo in Italia. Nov. 1888. 4°. 4 50
529 Ambrosoli, F, manuale della letteratura ital. 10. ed. 4 voll. Fir. 1885. 7 —
530 Amicis, E, cuore, Ausw. mit Anmerkgn. v. Gütb. Berl. 188S. 12°. — 30
531 Ainmami, J, parlate italiano. Gespräche. 2. Aufl. Leipz. 1857. Pp. — 50
532 Ammer, K, Gramm, d. ital. Sprache. 3. Aufl. Landab. 1874. Hlw. 1 —
533 Maren d'Aucona, color. Karte. Kpfrst. 40x50 cm. Amst. 1647. 2 —
534 Ariosto, L, opere, c. note (ed. Racheiii.) C. ritr. 3 parte. Triest 1857.

40. Hfz. • 7 -535 — — dtsch. v. Gries-Lachmaun. 2 Tie. Leipz. (1890). 12°. 1 25
536 — — nach d. Uebersetzg. v. Gries. 2 Bde. Leipz., ca. 1890. Eleg. Hfz. 3 50
537 Un Atrovare del secolo VIII pubbl. c. uoto p. NCampaniui. Reg. 1890.

gr. 8°. 70 pag. (Mit Wldmuug des Verfassers I auf starkem Papier.) 3 50
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18 d'Azcglio — Brescia.

538 d'Azcglio, M, Niccolo de' Lapi, ovvero ii Pallcschi e i Piaguoni. Leipz.
1806. Ohv. 2 -539 Baedeker, Ii, Italien. 6. Aull. 3 Bde. Gobi. 1880. Lw. 3 50

540 Balbo, C, ineditazioni storiche. Edit. IV. 2 voll. Tor. 1858. 3 —
541 Bari el. Busilicula, color. Karte v. Mercator. 38x50 cm. Amst. 1036. 2 —
542 Bartoli, A, storia della letteratura ital. 7 voll. Fir. 1878—87. 12 —

(i. lid. 2. Teil fehlt.
543 — J'apa, 1>, sul 5. volume d. storia d. letteratura ital. Fir. 1884. 4°. Cart. 1 —
514 Baumgartcn, F, ital. Frühlingstage. Freib. 1891. Hhv. 1 —
545 Bcuussi, B, saggio d'una geografia dell' Istria. Rov. 1874. — 50
546 — manuale di geografia dell' Istria. Triest 1877. gr. 8°. 2 —
547 — manuale di geografia, storia e statistica del Litorale, ossia d. cont. di

Gorizia e d. margrav. d Istria. C. carta. Pol. 1885. 4°. 3 —
548 territorio di Bergumo, color. Karte. 38x50 cm. Amst. 1617, 2 —
549 Benedetto XIV. del buou governo della diocesi. 2 voll. Sor. 1852. 3 —
550 BergiiofTcr, G, gli elemeuti german. della lingua ital. Fiume 1S86. 4°. 1 25
551 Bibbia sacr. in lingua ital. trad, e commentata da GDiodati. 2. ediz.

aceresc. Con l'aggiunta deJ sacri salmi, inessi in rime per lo medesimo.
4 parte. Geneua 1641. Folio. Ldr. 20 —

Papier ist stockfleckig, Titel u. letztes Blatt sind aufgezogen.
552 — — testo lat. ed ital., e. annotaz. dichiar. da Martini. 3 voll. Fir. 1833

— 36. 16 —
553 — ital. da Diodati, c. sommari e riferenze. Lond. 1867. Pp. 3 —
554 — vers. ital. di GDiodati. Roma 1875. Folio. Frzbd. 10 —
555 — ital. da Diodati. Lond. 1875. 80, Ldr. 3 —
556 — Nuovo Test., lat. ed. ital., c. note da Martini. Fir. 1837. Lex. 8°.

VIII. 867 pag. Cart. Mit 31 Bildern v. F.Nenci, feine Stahlstiche., 12 —
557 — Nuovo Test., ital. d. Martini. Tor. 1846. 32°. Frzbd. — 75
558 — Nuov. Test, in romansch d'Engiadina bussa. Franf. 1867. 12°. Lw. 1 25
559 — Bude, E, vita di GDiodati teologo Ginevr., c. note. Fir. 1870. 1 25
560 — Dizionario dei paralleli, concordanze ed analogie bibl. Fir. 1864. 2 —
561 Hebel, JP, storie bibliche, ital. da Carisch. 2. ediz. 2 voll. Coira 1844.

kl. 8°. Pp. 1 60
562 Bignami e Scolari, dizionario alpino ital. Mil. 1892. 12°. Olw. 2 —
563 Blanc, GL, Grammatik d. ital. Sprache. Halle 1844. Pp. 2 50
564 Boccaccio, G, ii decameroo. 2 vol. Leipz. 1865. Olw. 4 50
565 — il decamerone. Nuov. ediz. 5 voll. Fir. 1820. 12°. Hlw. 4 —
566 — Hortis, A, le donne famose d. Boccacci. Trieste 1877. — 60
567 Bodeuehr, G, Italien. Atlas. 30 Kpfr. in quer 4°. Aug., ca. 1700.

(einige Bl. sind unterlegt.)
'

g
568 lioggio, PC, la chiesa e lo stato in Piemonte. 2 voll. Tor. 1854. 3 50
569 Bojardo, MM, Orlando iunamorato, rifatto da F.Berni. 4 voll. Mil.

1706. Hlw. 6 50
570 — verliebter Roland, dtseb. v. Gries-Lange. 2 Thle. Leipz. (1890). 12°. 1 25
571 Boito, C, questioni prat. di belli arti. C. fig. Mil. 1893. 5 —
572 Bologna. Guidicini, B, sull' archiginnasio di Bologna. Bol. 1871. 4°. — 75
573 — Cavazza, V, le scuole dell' antico studio Bolognese. C. illu3tr. Mil.

1896. gr. 8°. 5 —
574 — lognetti, F, F.Marchi, Bolognese architetto. Bol. 1819. 4°. — 60
574a Bonacci. Krause, F'X, umbrische Lvrik. Alinda Bonacci-ßrunamouti.

Berl. 1892. A.
"

— 75
575 Bonglii, G, der beredte Italiener. II. Aull. Bern. 1893. — 60
576 Bonglii, 11, le feste romane, illustrate du Sartorioe Fleres. Mil. 1891.

gr. 8°. 6 —
577 Bouonia, Gebiet v. Karte v. Mercator. 42x52 cm. Amst. 1636. 2 —
578 Bolero, G, la vita e le opere, cou la 5. parte delle relazioui univ e altri

documenti iued. di Gioda. C. ritr. 3 voll. Mil. 1895. 8 —>

579 Brescia, llossi, O, le memorie Bresciaue, rjv. da Viuacessi. C. molte lig.
Bres. 1693. 4°. Pp. 12 —

5S0 — Esposiz. della pittura a cura dell' Ateneo di Brescia. 1877. 1 50
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Brescia — Davanzati. 19

581 terrilorio di Brescia ct di Ocma, color. Karte. 38 x50 cm. 1(147. 2 —
582 — Grafschaft, color. Karte v. Mercator. 38x50 cm. Amst. 1G3G. 1 50
583 Bresciani, A, Lionello. 3 voll. Mil. 1880. 12°. Pp. 1 —
584 •— Mathilde v. Camiosaa u. Jolaotha v. Groningen. Schaffh. 18G0. IIlw. 1 50
585 — Ubaldo it. Irene, Erzählgn. aus 1790—1814, dtsch. v. Brauri. 2 Bde.

Beg. 18G5. 3 —
58G (—1 der Jude v. Verona. Uistor. Roman aus 1846—49. 3. Aufl. 2 Bde.

u. Fortsetzg.: Blicke in die riitn. Republik. 2. Aufl. Schaffh. 1859—GO. 4 50
587 Bruno. jiritnnhofer, IL, Festrede z. GBruno-Feier. Berl. 1890. — 50
588 — — GBruno's Weltanschauung u. Verhanguiss. Leipz. 1882. (8.—) 5 50
589 — Falkson, F, Giordano Bruno. Hamb. 184G. 1 —
590 il Cadorino, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38 x 50 cm. Amst. 1647. 2 —
5yl Canipagna di Roma, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst.

1647. 2 50
592 Cnnini, MA, il libro dell' amore, poesie ital. raccolte e straniere raccolte

e tradotte. vol. I. Veil. 1885. gr. 8°. LI I, 715 pag. Eleg. Lw. 8 —
Mit Widmung doa Verfassers l Schone Ausstattung mit roten Handlinien.

592a Cnutu, C, Monti e l'etii che fu sua. Mil. 1879. 2 —
593 — Margherita Pusterla, raccouto. Leipz. 1866. Ohv. 2 —
594 — buon seuso e buon cuore. 2 voll. Mil. 1872. 12°. Hhv. 1 —
595 — storia di 100 anui (1759—1850). 3 voll. Fir. 1851. Lw. 7 50
596 Cnpitanata, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst. 1647. 2 50
597 Carisch, 0, Formenlehre d. dtschu. u. rhätorom. Sprache. Chur 1852. I 50
598 Carrera, V, la quaderna di Nanni. Commedia. Leipz. 1880. — 45
599 Casa, (J, prose ed alcune rime. C. effig. Mil. 1826. Ldr. 1 25
600 Castelli, N, ital.-teutsches u. teutsch-ital. Wörterbuch, hrsg. v. Coutelle.

2 Thle. Leipz. 1749. 4°. Ldr. 3 —
601 Castelnovo, L, (L. Pulle,) fra vivi e morti. Ricordi d'armi, d'arte e di

politica. Mil. 1894. 2 —
602 Casti, G, redenden Thiere, ep. Gedicht, dtsch. 3 Bde. Brem. 1847. Pp. 2 50
603 Castiglionc, B, il libro del Cortigiano. Tor. 1884. 12°. 1 —
604 s. Caterina (le Ricci, ord. Domin. Fiorcnt., lettere spirituali e familiari,

raccolte e illustrate da Guasti. C. facs. Prato 1861. kl. 8°. CXXIV, 480 pag. 3 —
605 — Guidi,P,s. Catharina de Riedis ord. Praed., dtsch. Augsp. 1746. 585 pag. 4 —
606 Clrtvalal, AR, ital. Sprüche, ital. u. dtsch. Magd. 1887. 1 —
607 Civilta cattoliea. Pubblicazioue period. 1.—44. Jahrg. oder 1.—14. Serie

(in 166 Bdn.) je mit Register u. 15. Serie 1.—8. Bd. Rom 1850—93.
gr. 8°. (82 Bde. in Lw. geb.) Seltene Folget 300 —

608 — 5.—9. Serie in je 12 Bdn. 10. Serie 1.—8. Bd. nebst Register z. 5.-9.
Serie. Rom 1862—78. gr. 8°. (isti hat nur 3 Bde.) 100 —

609 Claus, X, grammatica della lingua tedesca. 7. ediz. Mil. 1882. — 50
610 Colonna, Victoria, weltl. u. geistl. Sonette, ital. u. dtsch. v. Arndts.

2 Bde. Sehaflh. 1858. kl. 8°. Eleg. Lw. 6 50
611 — licumont, A, V. Colonna. Leben u. Dichten. Freib. 1881. 2 50
612 Conradi, M. Taschenwörterbuch d. romau. u. dtschu. Sprache. 2 Bde.

Zur. 1825-28. kl. S°. selten t 7 —
613 Convcrsations-Tascheubuch in Englisch, Deutsch, Französisch, Italienisch,

Neugriechisch, Russisch. 7. Aufl. Leipz., ca. 1845. Pp. 1 50
614 Corfu. Gossiris, T, statistica del penitenziario di Corfu 1857—59. ib.

1861. Hhv. 3 -615 Corsica, Sardinia, color. Karten v. Mercator, je 34 x 23 cm. Amst.
1636. 2 50

616 Corsica, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 18x24 cm. Amst. 1647. 1 50
617 territorio di Crcniasco, color. Karte. 38x24 cm. Amst. 1647. 2 —
618 — — Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. -Amst. 1647. 2 —
619 Curtio Hullo, iu volgare trad, da P. Candido. Vineg. 1531. 12°. Perg. 4 50
620 Davuuzati. Me. Kensic, K, a sonnet ascribed to Chiaro Davanzati and

its place in fablo literature. N. Y. ca. 1887. A. Cart. 1 —
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20 De Guberuatis — Fornasari.

621 De Guberuatis, A, dictionnaire internat. des öcrivains du jour. Flor. 188S
bis 91. 4°. 2088 pag. 2 Hldr.-Bde. 18 —

622 — dizionario biogr. degli scrittori contemp. ornato di 316 ritratti. Fir.
1879—80. gr. 8°. 1276 pag. in 2 Hfzbdn. 13 —

623 — peregrinazioni Indiane. C. ritr. c 2 tav. 3 voll. Fir. 1887. gr. 8°. 7 —
India central«!. Dengaia, Pcngjab e CasUmir. India merlilionala o Sollan.

624 Dclius, N, der Sardinische Dialekt d. 13. Jahrh. Bonn 1868. 4°. 1 25
625 de llada, G, antologia Albanese. Nap. 1896. 1 —
626 Deutsch, FG, Parallelgrammatik f. Deutsche, das Deutsche, Italienische u.

Französische zu erlernen. 3. Aull. Berl. 1875. 1 —
627 Diccionario, nuevo, de la lingua Caslellana. Madr. 1859. Lw. 4 —
628 Diez, F, die Poesie d. Troubadours. Zwick. 1826. Pp. 4 50
029 — Leben u. Werke d. Troubadours. Zwick, 1829. Hhv. 6 50
630 — Grammatik der romau. Sprachen. 5. Ausg. 3 Tie. Bonu 1882. 3

eleg. Hfzbde. 15 —
631 — — 4. Aufl. 3 Bde. Bonn 1876—77. Pp. 10 —
632 — etymol. Wörterbuch d. roman. Sprachen. 3. Ausg. 2 Tille, nebst Index

hiezu v. Jarnik. Bonn u. Heiibr. 1869—89. gr. 8°. Hfz. (Index br.)12 —
633 Diezinanu, JA, Taschenwörterbuch d. 4 Hauptsprachen, dtsch.-engl.-franz.-

ital. Thl. Lpz. 1834. Pp. • 3 —
634 Diui, F, della ragione delle lettere. Introduzione alio studio della lette-

rature ital. 4 voll. Fir. 1884—87. kl. 8°. Mit Widmung des Verfassersl 10 —
635 Diouis. Soloin. Canini, MA, sul poetagr. Dionisio Sol.,c. vers. Ven. 1884. — 75
636 Dizionario ital.-ingl. ed. ingl.-ital. 2 prts. Lipz. 1870. 12°. 1 —
637 — ted.-ital. e ital.-tedesco. 2 voll. Gratz 1818. Hfz. 2 —
638 — ital. e tedesco. 2 prts. Lipz. 1819. Cart. — 75
639 Elba, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 20x25 cm. Amst. 1647. 1 50
640 Ehlers, J, ital. Grammatik. Leips. 1880. Pp. 1 —
641 Elenco delle publicazioni period, ital. 1891. Fir. 1 —
642 Eminer, J, Erzherzog Ferdinand III, Grossherzog v. Toscana als Kurfürst

v. Salzburg. Mit Portr. Salzb. 1878. 2 —
643 Eyssenhardt, F, Italien. Schildergn, alter u. neuer Dichter. Hamb.

1S90. Lw. 2 —
644 Fabbrucci, F, tesoretto pros, e poet. 2. ediz. Berl. 1865. Hfz. 1 40
645 Fabroni. Zanotti, F, sei lettere ad Fabroni. Bol. 1849. — 50
646 Falcone. Villari, LA, Tebaldo Falcone. Mil. 1890. — 75
647 Fanfani, P, vocabolario della lingua ital. 2. ediz. Fir. 1865. gr. 8°. Olw. 7 50
648 — Cecco d'Ascoli, raccoDto stor. del secolo XIV. Lpz. 1871. Olw. 2 —
649 Feller, FE, ital. u. dtschs. Taschenwörterb. 14. A. 2 Tie. 1873. 12°. Lw. 1 —
650 — dizionario. I. ital.-ted. 26. ediz. Lips. 1888. 32°. — 50
651 Fenini, C, letteratura ital. ad 1748. 5. ed. d. Ferrari. Mil. 1900. 12°. Olw. 1 —
652 — A Cesare Fenini — in memoriam. C. ritr. Mil. 1895. 1 50
653 Ducato die Ferrarn, color. Karte v. Mercator. 37x48 cm. Amst. 1636. 2 —
654 Fcrnow, KL, ital. Sprachlehre. 3. Aufl. 2 Thle. Stuttg. 1829. Pp. 1 —
655 Filippi DA, ital. Sprachlehre. 12. Orig.-Aufl. Wien 1829. Hfz. 2 —
656 — prakt. Lehrgang d. ital. Sprache. 10. u. 5. Aufl. 2 Theile. Wien

1853. Pp. 1 40
657 — — 20. Aufl. 1. Kurs. Wien ca. 18S0. —. 50
658 — ausführi. ital. Sprachlehre. 13. A. v. Zeh. Nürnb. 1847. Hfz. 1 25
659 — — 15. Aufl. v. Fornasari-Verce. Wien 1860. gr. 8°. Pp. 1 25
660 — ital. Schulgrammatik. 9. A. Wien 1864. Pp. 1 —
661 — dizionario ital.-ted. e ted.-ital. 2 voll. Vienna 1817. Hfz. 4 —
662 Finsler, G, aus d. Mappe e. Fahrendeu. Bilder aus Italien. Er. 1884. 2 —
663 Florenz, Herzogthum, color. Karte v. Mercator. 38x50 cm. Amst. 1636. 2 —
664 Fogolari, A, vollständ. Conjugation aller unregelm. ital. Zeitwörter.

Leipz. 1866. 1 40
665 Fornncinri, L, esempi di hello scrivere in prosa. Lug. 1852. Hfz. 1 —
666 Fornasuri-Vcree, AJ, Anleitg. z. ital. Sprache. 8. Aull. Wien 1837. Hfz. 1 —
887 17. Aufl. Wieu 1854. Hlw. 1 25
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I'ornasari — Galilei. 21

668 Fornasari, Grammatik d. ital. Sprache. 9. Aull. Wien 1806. gr. 8°. Pp. 1 50
069 Fornaelari, AL, escmpi di bello serivere in poesia. Luc. 1845. Hfz. 1 —
070 Foruelll, N, la pcdagogia c I'inacgiiamonto class. Mai. 1889. Uiw. 2 —
071 Fortcguerrl, Y, il ricciardotto. C. ritr. 4 voll. Pis. 1812 — 14. 12°. Hfz. 9 —
072 — Rittergedicht, dtsch. v. Gries. 2. Aull. 3 Bde. Stuttg. 1859. Lw. 2 50
073 s. Franc. Assis. Bought, 11, Francesco d'Asaisi, studio. Cast. 1884. 1 25
674 — 0~anam, Al<\ Italiens Franziskaner Dichter im 13. Jahrh., hrsg. u.

erläut. dtsch. v. Julius.' Münst. 1S53. IIlw. 3 50
Franclsous Assis. Giacopono da Todi u. a.

075 Friaul, color. Karte v. G. Mercator. Kpfrst. 38x48 cm. Anist. 1636. 1 60
676 Gabba, F, intorno ad alc. piü. gener. probiemi della scienza sociale. 2 voll.

Tor. e Fir. 1876—81. • C 50
677 — il pro ed il contro nella questioue della peua di morte. Pis. 1866. 2 —
678 — i 2 matrimoni civ. e relig. nell' odierne diritto ital. Pis. 1876. 2 —
679 — della condizione giurid. delle donue. 2. ediz. Tor. 1880. gr. 8°. 7 —
680 — il divorzio nella legislazione ital. Pisa 18S5. 2
681 Galilei, U, opere. C. elfig, tav. e molte fig. 3 voll. Fir. 1718. 4°. Perg. 45 —

Rara odlziono citato d>igli Accademici della Crusca!
682 — opere. C. efi'ig. c molte figure. Kdiz. accresc. 4 voll. Pad. 1794. 4°. Pg. 30 —
683 — opere. 1. ediz. completa d. Alberi, Antinori, Bianchi, Bigazzi. C. eilig.,

facs. e 67 tavole, Pozzi inc. 16 voll, inclus. suppl. Fir. 1842—56. gr. 8°.
Lieg. Hfz. Splendiüo Ausgabe, tadellos erhalten, auf Titeln Scartazzlnis Stempel. 189 —

684 — discorsi et dimostrazioni matem. intorno a 2 nuoue scienze atteu. alla
mecanica e i movimenti locali. fC. molte figure matem.) Leida, Elsevir,
1638. kl. 4°. 4 fol. 306 pag. 3 fol. Eleg. Hfz. Seiten! 26-

685 — dialogo, dove ne i congressi di 4 giornate si diseorre sopra i due massimi
sistemi del mondo Tolem. e Coperuic. 2. ediz. accresc. di lettera dello
stesso, non piu stamp, e di vari trattati di piu autori. C. molte figure.
2 parte. Fior. 1710. kl. 4°. 10 fol. 458 pag. 15 fol. e 81 pag. Eleg. Hfz.

.Sölten! 24 —
•686 — memorie e lettere inedite finora o disperse, ord. ed illustr. c. annotaz.

d. Venturi. C. 14 tav. (ritr. e fig. geom.)2 parte. Mod. 1818—21. 4°, Hfz. 20 —
687 — befanata inedita di Galilei, ed. Favaro. Pad. 1884. Cart. 1 25
688 — seampoli Galileiani, race. d. Favaro. 2 serie. Pad. 1886—87. A. 3 —
689 — prose scelte.. 2. ediz. Tor. 1S77. 12°. — 50
690 — Carteggio Galdeano ined. c. note ed append, d. G. Campori. Mod.

1881. gr. 4°. XXI, 644 pag. A. Eleg. Hfz. 28 —
691 — Andres, G, saggio della filosofia del Galileo. Mant. 1776. 203 pag. e

tab. aen. Eleg. Hfz. 6 —
692 — Berti, D, Oopernico e le vicende del sistema Copern. in Italia nella se-

conda metä del secolo XVI e nella prima del XVII c. documeuti ined.
intorno a G Bruno e G Galilei. Rom 1874. gr. 8°. 255 pag. Eleg. Hfz. 8 50

693 — Caspar, 1t, Galilei. Zusammenstelig. s. Forscbgn. St. 1854. Pp. 2 —
694 — (Castelli, JJ,) risposta alle opposizioui del L Colombe e. Vdi Grazia

contro al trattato ad. Galilei, delle .chose che stano sCt l'acqua, ä che inquelle
si muovono. Fir. 1615. kl. 4°. 2 fol. 340 pag. Hfz. Selten! 25 —

695 — Cattanco, A, cenui su la vita di Galilei. C. ritr. et tav. mouum
Mit 1843. 4°. — 2) Eiccardi, di alc. recenti memorie sul processo d
Galilei. Mod. 1S73. 4°. — 3) Guvi, G, alc. lettere inedite di Galilei publ.
e illustr. Rom 1882. 4°. A. — Berti D, antecedent! al processo Galil.
Rom. 1882. 4°. Eleg. Hfz. 15 —

696 — Chaslcs, 1J, G Galilei, sa vie, son proebs et ses contemporains d'apres les
docum. orig.-Av. portr. Par. 1862. kl. 8°. VIII, 287 pag. Eleg. Hfz. 5 —

697 — Comics, L, Galilde e l'inquisition. rom. Par. J.876. 12°. — 50
698 — de l'Bpinois, II, la question de Galilee, les faits et leurs. consequences.

Par. 1878. kl. 8°. 332 pag. Eleg. Hfz. 5 —
699 — — les pibces du proebs de Galilee, (ital.) prdedd. d'uu avantpropos. Av.

beauc. facs. Par. 1877. gr. 8°. XXIV, 143 pag. Pp. 6 50
700 — de Nclli, GC, vita e coinmercio letter, di Galilei. C. 2 effig. et 8 tav;

Caleudi sc. 2 parte. Los. 1793. 4°. Hfz. 17 —
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22 Galilei

701 Galilei. Documenti ined. sulla priinogenita di Galileo, pubbl. Favaro. Pad.
1881. Pp. - 1 50

702 — Drcycr, JLF, T. Brahe, dtsch. v. Bruhns. Mit Illustr. Karlsr. 1891. 7 —
700 — Fkert, J, Galilei, dessen Leben u. Verdienste. Bas. 1858. 4°. 1 25
701 — Favaro, A, colleetauea Galil. 8 parte. 1880—84. 4°. A. Eleg. Hfz. 30 —

IutulUa Ualil. il. bibi. naz. 4L Kirenzö. publ. eil illustr. d. A. Kavaro. C. tav. Yen. 1881. -4°.

A. U y»ag, — Agxiunte autogr. ili Galilei al: I due niassiml sistemi, publ. eil illustr. d. Kavaro.
Mod. l.HKO. l". A. 35 p. — Splgolaturc Galil. d. autogr. Campori, raeeoito ed illustr. U. Kavaro.
Mod. IHM'J. -4". A, 30 p. — Averani, B, la illfusa di Galileo, pubbi. cd. illustr. da Kavaro. Mod.
IbH.'l. 4'\ A. 31 p. — Autograft Oalll. Marslgl., note di Kavaro. Rom 1883. 4°. A. 15 p. — alc.
relazioul tra Galilei e K. Ceai c. documentl lued. illustr. Favaro. Rom 1384. 4°. A. 23 p. — Kavaro.
sulla niorto di M. Velsoro o sopra alc. paiticolari della vita di Galileo. Rom 1884. 4". A. 21 pag.
— aicuni scriti ineditt di Galilei, publ. ed illustr. da Kavaro. Rom 1884. 4°. A. 175 pag. —

sehr seltene Abhandlgn 1

705 — Favaro, A, collectanea Galil. 4 parte, Rom 1885—80. 4°. A. Cart. 15 —
A. Kavaro, ragguagüo del manoscrUti Galil. nella coiloz. Aaburnh. presse la bibüotecfw

Mediceo Laurenz. Horn 1885. 4". 54 pag. A. — Documenti inediti per la storia de! manoscrUti
Galil. nella biblioteca naz. di Kirenzc publ. ed illustr. da Kavaro. Rom 1880. V\ 11)2 pag. A. —
Kavaro, intorno ad alc. documenti Galil. recent, scoperti nella bibl. naz. Rom IS30. 4°. 50 pag. A. —
Kavaro, concbiusioni sutl' accademico Incog, oppositore al üiscorso di Galileo intorno alle chose

che stanno in su l'acqua, o che in quella si muovono. Rom 1880. 4°. 8 pag. A.

706 — Favaro, A, per la edizione naz. delle opere di G. Galilei, esposizione e dise-
guo (c. bibliogr.) Fir. 18S8. 4°. 57 pag. 2 50

707 — — 8 auni d'insegnamento di storia delle matematiche nella r. universitä
di Padova. Stockh. 1887. A. — 50

708 — — Galileo astrologe. Trieste 1881. A. Pp. 1 25
709 — — Galilei e lo studio di Bologna. Ven. ISSl. A. — 75
710 •— — Galilei e lo studio di Padova. 2 voll. Fir. 1883. gr. 8°. XVI,

469. XI, 520 pag. £leg. Hlz. 15 —
711 — — ad un giudizio del Reuan sul processo di Qal. Pad. 1885. A. — 7&
712 — — le matemaiielie nell'ai'te niilitare secondo un autografo di Galilei.

C. facs. Rom. 1880. A. 1 25
713 — miscellanea Galil. inedita, studi e richerche. Venez. 1887. gr. 4°. A.

340 pag. Nicht im Handelt mit Widmung des Verfassers. 20 —
714 — Frisi, P, elogio del Galileo. Liv. 1775. 103 pag. — 2) Frisi, P.

elegio del eav. J. Newton. Mil. 1778. 132 pag. (auf starkem Papier.)
Eleg. Hfz. Selten! 8 —

715 — Frohschammcr, J, das Christenthum u. die moderne Naturwissenschaft.
Wien 1868. gr. 8°. XX, 547 pag. Eleg. Hfz. 6 —

1. Abschnitt: das Christentum u. das Copernikanischo Weltsystem.
710 — Fuchs, F, üb. da» Leben u. die Werke Galilei's. Bonn 1878. I —
717 — Gebler, K, G. Galilei u. die röm. Curie, mit d. Akten s. Processes.

2 Tie. Stuttg. 1S76 —77. gr. 8°. Eleg. Hfz. Mit Widmung des Verfassers. 12 —
718 — Gebler, K, auf den Spuren Galilei's. Berl. 1877. A. Pp. 1 25
719 — — Nachklänge. 2 Tie. Bresl. 1880. Eleg. Hfz. (12.— geb.) 7 —

II 55 u. S : auf den Spuren Galilei's; 1st Galilei gefoltert worden?
720 — Gerstenberg, G, GGalilei. Abhandig. Reudsb. 1874. 4°. Cart. I 40
721 — Gherardi, S, il processo Galileo rived. sopra documenti di nnova fönte.

Fir. 1870. gr. 8°. 60 pag. A.— 2) Gherardi, S, sulla dissertazione
d. EWohlwill: il processo di Galilei. Fir. 1871. 32 p. A. — 3) Govi, G,
11 s. officio, Coperuico e Galileo a proposito d. Olivieri. Tor. 1872. 59 p. A.
4) il processo orig. di Galilei pubbl. per la prima volta da DDerli. liom
1876. CXXXVlil, 170 pag. — 5) Berti, D, la critica moderna e il
processo contro Galilei, 34 pag. A.— 0) Gilbert, P, la coudamuation de
Galilde et les publications rdeeutes. Louv. 1877. 116 pag. A.—
7) Favaro, A, sulla iuvenzione dei cannoncchiali binoculari. Tor. 1881.
12 p. A. Eleg. Hfz. 18 —

722 — Govi, G, Galileo e i matematici del collegio rom. nel 1011. Kom 1875.
4°. 13 pag. A. Cart. 1 GO

723 — Grisar, II, s. J, Galileistudien, histor.-theol.Untersuchgu. üb. dieUrtheile
• d, röm. Congregation. Reg. 1882. gr. 8°. XI, 374 pag. Eleg. Hfz. 8 50

724 — Ilankel, P, Galilei. Drama. Leipz. 1885. 1 40
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725 Galilei. Libri, G, Galilei, [. Leben u. Werke, dtsch. v. C'arove. Mit TU.
Sieg. 1812. Cart. 1 50

7GO — Jagemann, CJ, Geschichte ih Lebens u. (1. Schriften il. G. Galilei.
Weim. 1793. kl. 8°. X, 234 pag. Lieg. Hfz. 4 50

727 — I'ooff, 1''W, Geschichte d. Astronomie. Lang. 1875. 2 —
728 — Mortui, W, Galileo u l'inquisizione. Rom, propag. fid. 1850. 153 pag.—

2) Trouessart, J, Galilee, sa mission seiend!'., sa vie et son procös. Roit.
1805. 147 p. — 3) Wohlwill, Ii, der Inquisitionsproccss d. Galilei. Rerl.
1870. V, 96 p. — 4) Behaue, P, Galilei u. s. Prozess. Würzb. 1S78. 69 p.
A.— 5) Pilgrim, L, Galilei. Berk 1885. 44 p. A. Eleg. Hfz. 12 —

729 — Marlin, TU, Galilde, les droits de la science et la methode des sciences
phys. Par. 1868. kl. 8°. VIII, 428 pag. Lieg. Hfz. 6 —

730 — JNel 300. Natalizio di Galilei in Pisa. 1864. 1 50
731 —• Ulivieri, MB, di Copernico e di Galileo, scritto postum. Bol. 1872.

gr. 8°. XXXI, 136 pag. — 2) Wohlwill, Ii, ist Galilei gefoltert worden?
Leipz. 1877. XI, 192 p. — 3) Wolynski, A, nuovi documenti ined. del
processo di Galilei illustr. Fir. 1878. 186 p. — 4) Galilei, G, la pro-
posta della 4°'>gitudine, publ. da Favaro. Ven. 1881. 34 p. A.—
5) Favaro, X, Galilei ed il. „dialogo de cecco di ronchiti da bruzene in
perpuosito de la Stella mtova". Ven. 1891. 86 ,p. A. — 6) Favaro, A, sul
carteggio Galil. teste .edito d. G. Campori. Ven. 1882. 20 p. A. —
7) Favaro, X, ad un episoda non ancora chiarito del processo di Galileo.
Ven. 1882. 21 p. A. Lieg. Hfz. 18 —

732 — Parchcqjpe, M, Galilde, sa vie, ses decouvertes ei ses travaux. Par.
1866. -kl. 8°. XV, 404 pag. Schöner Hfzbd. 6 —

733 —• Pierulisi, S, Urbano VIII e GGalilei, memorie storiche. C. 2 ritr.
Rom 1875. gr. 8°. 387 pag. Eleg. Hfz. 12 —

734 — l'illori, 1J, d. lavori Galil. sui satelliti de Giove. Bol. 1844. 1 50
735 — Prantl, Galilei u. Kepler als Logiker. Münch. 1875. A. — 50
""6 — il Processo originale di GGalilei. Nuova edizione accresc., coretta e

preced. da un'avverteuza d. DBcrti. Rom. 1878. gr. 8°. LI, 296 pag. Eleg.
Htz. 8 50

737 — Haven, M, GGalilei, geschichtl. Roman. 2 Thle. Leipz. 1S60. kl.-8°.
Schön in Hfz. geb. 6 —

738 — llcumout, A, Galilei u. Rom. Rerl. 1849. A. Cart. 1 50
739 — Keusch, Fll, der Process Galilei's u, die Jesuiten. Botin 1S79. gr. 8°.

XII, 484 pag. Eleg. Hfz. 9 —
740 — — Wolynskt's nuovi docum. u. Berti' ediz. d'processo Galil. 1878. A.— 50
741 — Keusch, Fll, e. Galileiprocess in Löwen a. 1691. Leipz. 1879. A. 1 —
742 — liocco, X, esercitationi filos. consid. le positioni ed obiettioni che si

conteng. ucl dialogo del s. GGalilei contro la dottrina d'Artistotile. Venet.
1633. kl. 4°. 16, 226 pag. Perg. sehrseiteni 26 —

743 — Kossi, G, del metodo Galil. Bol. 1877. kl. 8°. VII, 248 pag. Eleg. Hfz. 5 —
744 — Kubhini, GG, Galilei e la variabilitil dei volumi reali dei corpi. C. fig.

Bol. 1878. Cart. 1 50
745 — Behaue, P, Galileo Galilei u. s. Process. Würzb. 1S78. — 75
746 — Bchustcr, L, JKepler u. die grossen kirchl. Streitfragen s. Zeit. Graz

1888. Lw. Mit Widmung d. Fürstbischofs Leopold Schuster v. Seckau. 2 50
141 — — JKepler u. 2 Weltfrageu s. Zeit. Graz 1837. gr. 8°. 2 50
748 — Bnell, C, üb. Galilei als Begründer d. median. Physik. Jen. 1861. 1 25
749 — Yolpicelli, P, sull'epoca della completa cecitil di Galileo. Rom 1868.

gr. 8°. 312 pag. A. Eleg. Hfz. 6 —
750 — Kose», IL, Galilei u. die röm. Verurth. d. kopern. Systems. Fr. 1865. A. — 50
751 — Wohlwill, Ii, der Origiualwortlaut d. püpstl. Urlheils gegen Galilei,

nebst Abwehr. L. 1878 — 80. A. Cart. 1 50
752 iib. die Acten d. Galil. Piocesses. Gott. 1878. A. Cart. 1 —
753 — — das Galileiprotokoll v. 26. Febr. 1616. Mit Facs. Hamb. 1877.

4°. 11 j). litogr. 'Cart. 3 50
754 — Wolf, K, Geschichte d. Astronomie. Münch. 1877. gr. 8°. Hfz. 12 —
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24 Galilei — Kaden.

755 Galilei. Wolynski, A, nuovi documenti inediti del processo di Galilei
illustr. Fir. 1878. 186 pag. — 2) Galilei, G, lettero inedite race. d. Wolynski.
Fir. 1872. 116 pag. — 3) Wolynski, A, la diplomazia Toscaua e Galilei.
Fir. 1874. 76 pag. Eleg. Hfz. 10 —

756 (iauiba da Bassauo, B, serie dei testi di lingua e di altri opere import,
nella ital. letteratura scritte dal secolo XIV al XIX. C. ritr. 4. ediz.
Veil. 1839. gr. 8°. XXV, 795 pag. JLIfz. Seiton und nohrgeftucUtl 25 —

757 Gnntter, L, ital. Chrestomathie. 1. Ausg. Stuttg. 1855. Hlw. — 75
758 Garollo, G, atlaute geogr. stor. deü'ltalia. Mil. 1890. 12°. Olw. 1 40
759 Gelcich, G, la lettere o le arti alle bocche di Cattaro. Ven. 1879. — 75
760 Staat Genua, 3 color. Karten. Kpfrst. v. ßlaeu je 38x50 cm. Amst. 1647. 6 50
761 Gherardi, T, le co3cieuce elast. Commedia. Leipz. 1S80. — 75
762 Giobcrti, V, il gesuita moderno. 7 voll. Los. 1847. Lw. 6 —
763 Giordano, A, versi. Nap. 1894. 12°. — 50
761 — idee e criterj sull 'insegn. d. letterat. ital. Nap. 1881. — 50
765 — tra me e me. Progr, didatt. d'un idealista. Sal. 1899. — 50
766 Giordano da Kiralto ord. Praed., prediche sulla Genesi, rec. Moreni. Mil.

1839. Hfz. „ 3 50
767 — prediche recit. a. 1303-9. 3 voll. Mil. 1839. kl. 8°. Hfz. 10 —
768 Giornale storico delia letteratura ital., red. da Graf, Novati, Renier. Vol.

I.—X. Tor. 18S3—87. gr. 8°. 5 neue Hldrbde. * 85 —
769 Giraldi, GB, gli ecatomiti ovvero 100 novelle. C. effig. Fir. 1834. Hfz. 4 —
770 Giusti, G, poesie, prec. d. vita d. Frassi. Leipz. 1866. Olw. 2 50
771 — raccolta di proverbi Toscani pubbl. Capponi. Fir. 1884. Lw. 2 —
772 Goldoui, C, memorie 6. s. vita. Mil. 1876. Hlw. 1 —
773 — scelta di alcune commedie. 5. ediz. Par. 1813. Hfz. 1 50
774 — commedie scelte, prec. disc. crit. d. Nocchi. Leipz. 1869. Olw, 2 50
775 Goldschmidt's Sprachführer: dtsch.-ital. 9. Aufl. Berl. 1893. 12°. Pp. — 50
776 Gondou, J, üb. die Lage d. Dinge in Italien. Innsbr. 1856. Hlw. — 60
777 Grün, K, Italien im Frühjahr 1861. Münch. 1861. 2 —
778 Gscll-Fels, T, Italien in 60 Tagen. Mit Illustr. Leipz. 1880. Lw. 1 50
779 — — Mit Karien. 3. Aufl. 2 Bde. Leipz. 1885. kl. 8°. Olw. (10 —) 5 —
78U —• Oberitalien. Mit Karten u. Illustr. 4. Aufl. Leipz. 1S84. Frzbd. 3 50
781 — — 3. Aufl. 2. Bd. Leipz. 1878. Olw. 2 —
782 — Rom u. Mittel-Italien. 2. Aufl. 2 Bde. Leipz. 1875. Olw. 6 —
783 — Unteritalieu u. Sicilien. Mit Karten u. Illustr. 2. Aufl. 2 Bde. Leipz.

1877. Olw. 4 —
784 Gueroniere, CP..su l'opusc. la Francia, Roma.e l'Italia. Ver. 1861. — 75
785 Hergenrüthcr, J, der Kirchenstaat seit d. französischen Revolution. Freib.

1860. Pp. Selten I 3 50
786 Iloepli, 25 auni di vita editoriale. Catalogo cronol., alfabet.-crit., sistem.

e per soggetti delle edizioni. Hoepli 1872—96, con introduzione di GNegri.
Mil. 1896. gr. 8°. XVI, 494 pag. Olw. Auf starkem Cartonl 8 —

787 Hollinger, Joseph», Kronen aus Italiens Dichterwalde, Uebersetzgn. mit
Anhang eigener Dichtgn. Halle 1868. 12°. 1 60

788 Hummel, Rheinlande u. Niederlande—Rom u. Italien. 1892. — 75
789 Jagemaun, JG, dtsch.-ital. u. ital.-dtschs. Wörterbuch. Neueste Ausg.,

vermehrt v. Bolza. 4 Bde. Wien 1838. gr. 8°. Lw. 12 —
790 Jahrbuch f. roman. u. engl. Lit. hrsg. v. Ebert. 1—2. Jg. Berl. 1859—60. 8 —
791 Imbrimii. Lioy, A, VImbriaui poeta. Nap. 1873. — 50
792 Inama, Y, manuale di filologia class, greca e lat. Mil. 1894. 12°. Olw. 1 —
793 — manuale d. letteratura greca. 11. ediz. Mil. 1896. 12°. Eleg. Olw. 1 —
794 Jouy, l'hermite en Italie, observations sur les moeurs et usages d'Italie.

Avec grav. et vign. Par. 1824. kl. 8°. Hfz. 4 50
795 Ischiu, color. Karte v. Jasoliuus. Kpfrst. 38x50 cm. Amst. 1647. 3 —
796 Itulia, ed. Homann. Color.' Karte. Kpfrst. 53x60 cm. Norimb. 1739. 1 25
797 Italiener, der beredte. 3. Aufl. Bern 1870. — 35
798 Kaden, VY, Sommerfahrt. Reise durch die südlichsten Landschaften

Italiens. Berl. 1880. (7.—) 3 50
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Kaden — Macchiavelli. 25

709 Kaden, IV, das Schwei/.erland. Sommerfahrt durch Gebirg u. Thal. Mit vielen
Illustr. v. Bauernfeind, Calame, Dill, Grob, Herdtie. Kiudler, Meyerheim
Specht, Vautier u. a. Stuttg. ca 1880. gr. Folio. Hfz. 30 —

800 Kunucgicsscr, KL, ital. Grammatik nebst Wörterb. u. Geschichte d. ital.
Lit. 2. Aull. Leipz. 1815. IIlw. 1 —

801 Kirchenstaat, color. Karte, Kpfrst. v. Blaeu. 38x49 cm. Amst. 1647. 3 —
802 Köhler, F, ital. u. dtschs. Wörterb. 2 Tie. Leipz. (1892.) 12°. — 75
803 Körting, G, Geschichte d. Litteratur Italiens im Zeitalter d. Renaissance.

3 Bde. Leipz. 1878—84. gr. 8° (40.-) 15 —
1. Petrarca. 2. Doecaccio. 3. Vorläufer und Begründer d. Renaissance.

804 Kraus, FX, Essays. 1. Samlg. Beri. 1896. gr. 8°. VIII, 547 pag. 7 —
AUosmlnl. Vittorla Colonna. U Rossi. Umbrischo Lyrik. FPetrarca in s. Briefwechsel, u. a.

805 Lago Maggiore, Milano, Alessandria. Karte 47x37 cm. Wien 1862.
auf Lw. 1 —

806 La Marmora, A, un po' piCt luce sugli eventi d. 1866. Fir. 1S73: 2 —
807 Lazarus. Leggeada di Lazzaro, Marta e Maddalena, scritta nel bon tempo

della lingua ital., pubbl. d. Cavara. C. fig. Bol. 1853. XVI, 167 pag. 3 —
808 Lcgendario delle santissime vergini, lequali volsero morire per il n. S.

Giesu Christo, e per manteuere la sua s. fede e verginita, nuov. ristamp.
e di vaghe (32) figure ornato. Venet. 1594. kl. 8°. Perg. 6 —

(2 Wurmstiche im Titelblatt.)
SOD Lcopardi, G, opere, c. not. d. Ranicri. Leipz. 1861. Olw. 2 50
810 — canti, ill., c. vita d. Scherillo. Mil. 1900. Eleg. Olw. 2 —
811 — Gedichte, dtsch. v. Hamerling. Hildb. 1866. — 50
812 — Cappelletti, L, saggio di una bibliografia Leopard. 2. ed. Parm. 1882.2 50
813 Lion, CJ, El.-Gramm, d. ital. Sprache. Leipz. 1886. Pp. — 50
814 Locarno. Jlardmeyer, J, Locarno u. s. Tbäler. Mit Illustr. Zur. 1890. 1 —
815 Locella, G, Handelskorrespondenz I itffl.-dtsch. Leipz. 1878. 1 —
816 Lombroso, C, grafologia. C. 470 facs. Mil. 1895. kl. 8°. Olw. 2 40
817 Lovera, R, grammatica della lingua rumena. Mil. 1892. 12°. Olw. 1 —
818 Gebiet v. Lucca, col. Karte v. Mercator. Kpfrst. 38x48 cm. Amst. 1636. 2 —
819 Luscliin v. Ebengreuth, A, Oesterreicher au ital. Universitäten z. Zeit d.

Reception d. röm. Recht. 3 Abtblgn. Wien 1880—86. A. 4 —
S20 — nuovi docum. rig. la nazione alem. nello studio di Bologna. Mod.

1884. A. 1 —
821 Maccliiarelli, N, opere. 6 voll. Cosrnop. 1769. Pp. 10 —
822 — opere complete, c. molte correzionö e giunte rinvenute soi mauoscr. orig.

Fir, 1843. 4°. XXXVI, 1175 pag. Eleg. Hfz. Sehr seltene, gute Ausgabel 50 —
823 — opere complete, nuov. coll., aunot. e d. vita dell' autore arrich. C. 75

tav. 2 voll. Mil. 1858- 59. 4°. Lw. 43 —
Die schön colorierten Tafeln sind auch costUnigeschichllich wertvoll.

824 — princeps. Edit. nova. Lugd. 1698. 12°. Perg. 2 —
825 — — dtsch. v. Oberbreyer. Leipz. (1870.) 12°. Pp. — 50
826 —dtsch. v. Grüzmaclier. Berl. 1870. — 50
827 — discours do l'estat de paix et do goerre, av. traitd: le prince, fran<;.

Nouv. corr., illustr. de maximes polit. 3 prts. Par. 1637. 4°. Ilfz. 8 —
828 — fioreutin. Geschichten, dtsch. v. Neumann. 2 Bde. Berl. 1809. Pp. 3 —
829 2 Tble. Wien 1817. 3 40
830 — Portr., GBenagliainc. Brustb. Oval. ll'/jXS1/, cm. Kupferst. ca. 1820. 1 50
831 — Ellinger, G, antik. Quell, d. Staatslehre Machiavelh's. Tub. 1888. 1 —
832 — Macun, J, NMacbiavelli als Dichter, Historiker u. Staatsmann. 1874.

4°. A. 1 —
S33 — Numan, CS, Uutersuchg. üb. Macbiavelli's Buch v. Pürsten, dtsch.

v. Ganter. Karlsr. 1840. 1 50
834 — Tommasini, 0, vita e scrittidi NMacbiavelli. Vol. I. Tor. 1883. gr. 8°. 7 50
835 — Twesten, C, Machiavelli. Berl. 1868. — 50
836 — Villari, P, NMachiavelli e i suoi tempi illustr. e. nuovi documeuti.

2. ediz. 3 voll. Mil. 1895—97. Neu. 10 —
837 — Voltaire, Anti-Machiavel. Nouv. edit. 3 prts. Amst. 1741. Ldr. 2 —
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Mallei — Napoli.

838 Mallei, G, la famiglia di Erlau, racconto. Tor. 1881. 12°. — 50
88!) Mallei, S, poesie volgari e laüne. 2 tomi. Ver. 1852. Pcrg. 4 50
810 Mailand, Herzogthum. Karte v. GMercator. 38x48 ein. Amst. 1630. 1 50
841 — color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst. 1047. 2 —
842 — l'arte alpestre dello stato di Milauo, con il lago di Maggiore, di Lugano

e di Como. Color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst. 1647. 2 —
843 — Breuna, Or, pianta di Milauo. 74x103 cm. Mil. 1847. auf Lwd. ' 2 —
844 — Beltrami, L, giuda storica del castello. C. illustr. Mil. 1891. Cart. 1 40
845 Majorca et Minorea, color. Karte v. Mercator. 38x50 cm. Amst. 1630. 2 —
846 ducato di Mantora, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst.

1647. 2 —
817 Manutius, P, lettere volgari. Venet., Aldus, 1560. Pp. 4 —
848 — epistolaruni libri XII, not. Kirchmann. C. effig. Edit. IV. c. Thomasii

elogia eloquentiae Manutii. Lips. 1707. Perg. 6 —
849 Manuzzi, G, vocabolario della lingua ital. gia compii. dagli accademiei

della crusca nov. corrette ed accresc. C. effig. 2 voll. (4 parte.) Fir. 1833—40.
gr. 8°. 4 Hfzbde. 75 —

850 Manzoni, A, opere in verso e in prosa, adorno di 12 vignette. Fir. 1S47.

gr. 8°. Hfz. 10 —
851 — i promessi sposi. Fir. 1815. Pp. 2 —
852 — — C. vita d. Carcano. Mil. 1880. 1 —
853 11. ediz. Mil. 1887. t 50
851 — — cur. Cerquetti, illustr. d. G. Previati. • C. molte tav. eliotip. Fasc.

1—20. Mil. 1897-99. 4°. 12 —
855 — — dtseh. v. Schröder. 2 Bde. Leipz. ca. 1850. Eleg. Hfz. 3 50
850 — — dtsch. v. Lessmann. 2 Bde. Leipz.. ca. 1870. 12°. Lw. 1 20
857 — Beltrami, L, AManzoni, cenni biogr. C. illustr. Mil. 1898. 12°. Olw. 1 —
85S — Jsolani, It, csservazioni left, ad promessi sposi. Fir. 1879. 1 50
859 — Magenta, O, Msgr. LTosi et AManzoni. Pav. 1876. 1 50
860 C'orrispondeuza epist. tra Lcopoldo I. imperatore ed il P. Marco d'Aviano

eapuceiuo, loSO—99 publ. da Klopp. C. effig. Graz 1888. Fol. 0 50
801 Murini, A, calendario eccles. per 1887—92, ital. et franj. p. Vetter. Avec

illustr. lioin. gr. 8°. Hfz. (2 Bde. br.) 12 —
802 Mnrlotti, L, Italien iu s. polit. u. literar. Eutwickelg. u. in s. gegeuwärt.

Zuständen, atsch. v. Seybt. 2 Bde. Leipz. 1848. Pp. (17.—) 8 —
803 Medici. Beumont, A, Lorenzo de Medici. 2 Bde. Leipz. 1874. Hfz. 12 —
864 — Mauri, A, Caterina Medici di Brono. Nov. histor. 2 voll. Mi.l. 1831. 1 25
865 Mestica, G, manuale della letteratura ital. nel secolo XIX. 2. 1. ediz.

2 voll, in 3 parte. Fir. 1885—87. 5 —
806 Metastasio, P, opere, (ed. Racheiii.) C. effig. Triest 1857. 4°. Hfz 10 —
867 — drammi scelti. Par. 1839. 12°. Pp. 2 50
868 Miacostovich, V, il cherubino della Cascata, cantica. Zara 1868. — 50
869 Michaelis, C, fiori della poesia ital. Leipz. 1871. Olw. 2 —
870 Michelangelo. Grimm, II, Leben M's. 3. Aufl. 2. 3. Bd. Hann. 1868. 4 50
871 — Kaiser, V, der Platonismus Michelangelo's. Berl. 1883. 120 p. A. Cart. 2 50
872 — Witte, K, zu Michelangelo Buonarroti's Gedichten. 1S75. A. 1 —
873 Modena u. Rhcgium, color. Karte. 38x50 cm. Amst. 1647. 1 50
874 Molls! u. Vita, color. Karte v. Mercator. 38x48 cm. Amst. 1630. 2 —
875 Montcchiaro, GA, la Sicilia nella battaglia di Lepanto. Pisa 1886. 4°.

Mit Widmung ties Verfassers. 2 o0
870 Morel, G, aus Italien. Dichtgu. in dtschr. Uebertragung. Stuttg. 1866. 1 50
877 Mottura e Parato, grammatica normale ital. Pat. 1870. 1 —
878 Miihlbrccht, 0, Ober-Italien. Reiseeriuneruug. 1882. Hhv. (als Mscr. ge¬

druckt.) 2 .—
879 Mussalla, A, ital. Sprachlehre. 22. Aufl. Wien 188S. Olw. 1 60
880 Nuuuucci, V, manuale della letteratura del priino secolo della lingua ital.

Ediz. IL 2 voll. Fir. 1856—58. El. Hfz. 7 —
881 regno di Napoli, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 3Sx50 cm. Amst. 1047.

Mit ti Wappen. (Etwas feucht.) 2 50
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Neapel — i'ollico. 27

882 Neapel. Tolius regni tabula, ed. Homauu. Color. Karte. Kpfrst. 59x60 cm.
Nürnb. 1709. 1 25

883 — • Jleljert, J, Murat, s. letzten Kämpfe u. s. Ende. Wien 1878. 2 50
881 — — Maria Karolina, Konigin v. Neapel. Wieu 1881. Eleg. Hhv. 4 50
835 — — Nelson a. 1799 vor Neapel. 2 Tie. Münch. 1880. S.-A. 1 40
886 — — Fabrizio Ruffo. Revolution u. Gegenrevolution v. Neapel v. Nov.

1798 bis Aug. 1799. Mit Portr. tt. 4 Tiln. Facs. Wien 1882. gr. 8°. Hlvv.
(15.—) - 8 50

887 — — Zeugenverhor üb. Maria Karolina v. Oesterreich aus d. Zeit vor d.
grossen franz. Revolution 1768 — 90. Wien 1890. gr. 8°. A. Eleg. Hhv. 2 —

888 — Kletnpaul, Ii, Neapel u. s, Umgebung. Mit 142 Illustr. Leipz. 1881.
Folio. Blau Hfz. 14 —

8S9 — Lassan, histuire de la revolution du royaume de Naples a. 1647—48.
4 vols. Far. 1757. kl. 8°. Ldr. (Titel z. 4. Bd. ist doppelt, statt z. 3.) 2 50

890 — Tiiif[uan, J, Caroline Murat, Königin v. Neapel, nach Aufzeichngn.
ihrer Zeitgenossen, dtsch. v. Bieberstein. Mit Illustr. Leipz. 1897. 3 —

891 — Ulloa, P, lettres Napolitaines. Rom 1863. 1 50
892 — — Marie Caroline et la conuuete du royaume de Naple en 1S06. Far.

1S72. 3 50
893 — Westphal, GL, carta de coutorni di Napoli 1847. Auf Lw. 2 50
894 Negri, 0, segnidei tempi, prolili e bozzeti letter. 2. ediz. Mil. 1897. 3 —
895 Niederberger, J, Anleitg. z. Erlemg. d. ital. Sprache. Heid. 1877. I —
896 Olivieri, G, vivendo s'impara. Sal. 1900. — 50
897 — ricordi brigauteschi, storia che pare romanzo. Sal. 1897. — 60
898 Ollendorff, HG, neue Methode e. Sprache in 6 Monaten zu lernen: Ita¬

lienisch. Orig.-Ausg. 2. Aull. Alt. 1S70. Olw. 2 —
899 — l'rühauf, G, chiave della grammatica tedesca. Francof. 1S56. Pp. — 75
900 — — Schlüssel z. ital. Grammatik. Neue Ausg. v. Rausch. Fr. 1S85. 1 50
901 Ollendorfs Methode. Simler, G, grammaire ital. 4 6dit. Francf. 1865. Fp. 1 —
902 Olmoj C, il diritto eccles. vigeute in Italia. Mil. 1891. 12°. Ohv. 1 50
903 Ottlno, G, manuale di bibliografia. C. 17 incis. 2. ediz. Mil. 1892. 12°.

Eleg. Ohv. 1 40
904 Orsi, F, br. storia d'Italia. Mil. 1897. 12°. Olw. 1 —
905 territorio di 'Orvielo, color. Karte. Kpfrst. 38x50 cm. Amst. 1647. 2 —
906 Osenbrüggen, E, der Gotthard u. das Tessin. Bas. 1S77. Hhv. 3 —
907 — Wanderstudien aus d. Schweiz. 5 Bde. Schaffh. 1867—76. Hfz. 14 —

Beim Verleger vergriffen.
908 Padovan, A, le creature sovratu. Mil, 1828. 1 60
l'uouie de genio, i grandi dotori, le graudi gioie, l'orgoglio, la morte, i naufraghl, it genio nel

futuro.
909 Paduancr Gebiet, color. Karte v. G. Mercator. 38x48 cm. Amst. 1636. 2 —
910 — Äzeoedo, E, vita del taumaturgo portogb. s. Antonio di Padova. C. veraeffig.

3. ediz. arrich. di uuov. uotizie e disssert. Ven. 1793. XIV, 494 pag. 8 50
911 — Patino, G, compositioui delli signori aca.lem. Ricovrati per la nascita

del prim. Gioseppe d'Austria. Pad. 1678. 4°. 2 50
912 — — le pompose feste di Viceuza, giugno IGS0. C. 2 tav. et 18 fig. 4°. 2 —
913 — La morte dei Carrara, dipinto di C. Masini. C. tav. Rom. 18S9. 1 —
914 — Vrbis Patavinae iuscriptioues sacr. et prof., ed. Tomasino episc. Aetnon.

Pat. 1649. — 2) Territorii Pat. iuscriptioues, ed. Tomasiuo. ib. 1654. 4°. 12 —
915 Palermo. Baseemi, N, uotizie della basilica di S. Pietro. C. 20 tav. Pal.

1840. 4°. 12 -.916 Pappalardo, A, la telepatia. (trasmissione del pensiero.) Mil. 1899. Ohv. 1 60
917 Pariiii, G, poesie. C. effig. Mil. 1826. 12°. Pp. 1 50
918 — Mattel, P, studi au GPariui. I. Trieste 1830. A. 1 —
919 Parma u. Piacenza, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst. 1 50
920 territorio di l'avia, Lodi, Novarra, Tortona, Alessaudria, color. Karte.

Kpfrst. v. Blaeu, 38x50 cm. Amst. 1647. 2 —
921 — Beltrami, L, la certosa di Pavia. C. 79 illustr. Mil. 1895. Hhv. 2 —
922 l'cllico, S, le mio prigioni c poesie scelte. Leipz. 1868 Qlw. 2 50
923 — le mie prigioni. Mit Wörterb. 4. Ausg. Leipz. 1S58. Pp. 1 —
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28 Petrarca — Rom.

024 Pollico, S, meine Gefängnisse, dtsch., ital., franz. Stuttg. 1837. gr. 8°. Pp. 1 50
925 — Maroncelli, alle mie prigioni addizione. Par. 1833. 1 —.
926 Pcrugino territorio, color. Karte. Kpfrst. 40x50 cm. Amst. 1647. 2 50
027 Petrarca, i trionfi, riscontrati c. ale. codici e stampo del secolo XV. pubbl.

Gianuini. Ferr, 1874. 2 50
928 — de remediis utriusque fortunae libri duo. Ed. III. Bern. 1605.'32°. 4 50
920 — rime, c. note di Rigutini. Mit 1896. Olw. 2 —
930 — — c. interpr. d. G Leopardi e notede F Ambrosoli. 8. cd. Fir. 1876. 1 —
931— — dtach., erläut. v. Förster. 3 Thle. Wien 1827. 12°. Cart. 2 —
932 — die Soaette, dtsch. v. Förster. Leipz. (1890.) 12°, — 50
933 — Casarcgi, Canevari, Tommasi, difesa delle 3 canzoni de Petrarca. Luc.

1709. Perg. 3 50
934 — Sorio, B, correzioni da fare al testo del canzoniere di F. Petrarca pubbl.

da Marsana. Ver. 1814—45. kl. 8°. 160 pag. A. Cart. 3 —
935 — Zendrini, 13, Petrarca e Laura. Mil. 1875. 9 t pag. A. 2 —
936 Piazza, Y, bona d'Affrica cspugnata da' cavalieri di S. Stefano, poema

eroico. C. 13 lab. aen., Oddi inv. Nuov. ediz. Parm. 1743. —Tallanzio, E,
l'eudomia, dramma boschereccio. Par. 1743. Ldr. 4 50

937 Ticcardi, GL, la moglie di Coliatino. Cast. 1887. — 60
938 Piemonte u. Monferrato, 2 color. Karten. Kpfrst. v. Blaeu, je 38x50 cm.

mit 8 Folioseitentest. Amst. 1647. 3 —
939 — Montisferrati ducatus, color. Karte. Kpfrst. 38x50 cm. Amst. 1647.2 50
940 Picmont, Parma. Kriegsbarte. 33x49 cm. Wien, milit. Zeitschr. 1862. Auf

Lwd. - 1,—
941 Pignotti, L, favole e novelle. C. effig. Mil. 1826. 12°. Ldr. 2 —
942 Pisani, G, delle libertä nella monarchia. Saur. 1898. 3 —
943 Pizzetti, R, della forma e della grandezza della terra. Fiume 1885. — 75
944 Plebani, l'arte della memoria. C. illustr. Mil. 1899. 12°. Eleg. Olw. 1 50
945 Poggii historia Florentina, ed., notis, auctoris vita ill. JB Recanatus. C.

effig Poggii, A. Luciani sc., et tab. geneal. Venet. 1715. 4°. Pp. 25 —
946 — Poggiana ou vie, caractere bonmots de Pogge, avec son histoire de la

republique de Florence. 2 tomes. Amst. 1720. kl. 8°. 3 50
947 — liecanati, G, osserv. sopr. „Poggiana" del J. Lenfant. Ven. 1721. 2 50
948 Polo. Brunnhofer, II, die Weltreise d. Marco Polo. Bas. 1886. A. — 50
949 Possert, PAFC, Grammatik d. ital. Sprache. Stuttg. 1827. 12°. Pp. — 50
950 Prudenzano, F, storia della letteratura ital. del secolo XIX. Nap. 1864. 2 —
951 Raccolia di apologhi scritti nel secolo XVIII. Mil. 1827. Hlw. 2 —
952 Rcstori, A, manuale d. letteratura provenzale. Mil. 1891. 12°. Olw. 1 —
953 Reuclilin, H, Geschichte Italiens v. Gröndg. d. regier. Dynastien bis z.

Gegenwart. 4 Bde. in 5 Thln. Leipz. 1859—73. (21.— 11 —'
954 Rcumont, A, die Gräfiu v. Albany. Mit Portr. 2 Bde. Berl. 1860. Lw. 10 —
955 Revolution, die röm., vor d. Urtheiled. Unparteiischen, dtsch. Augsb. 1852.2 —
956 Ripamonti. Dandolo, C, s. historia patriae di G. Ripamonti. Mil. 1856. 1 —
957 Ririera. Kaden u. Nestel, .die Riviera. Wauderziele u. Winterasyle d.-

ligur. Küste v. Nizza bis Spezia. Prachtwerk mit vielen Illustr. Berl. (1885.)
Folio. Eleg. Hfz. 20 —

958 — Souvenirs des alpes maritimes. 31 fotogr. ä 9x13 cm. ca. 1890 en mappe. 3 —
959 Rivista, la nova, internaz. period, di lettere, scieuze ed arti, compil. da

Giusti, Rigutini, Scartazzini. Anno I. II. Fir. 1880 —81. gr. 8°. 12 —
960 Kocella, B, vocabolario della lingua parlata in piazza Armerina (Sicilia.)

Caltag. 1875. 4 —
961 il Libro dei scttc savj di Roma. Testo del buon secolo della lingua. Pisa

1864. 3 —
962 Rom als Hauptstadt v. Italien, nach d. Osservatore rom. Freib. 1881. — 50
963 — Borsari, L, topografiadi Roma antica. C. 7 tav. Mil. 1897. 12°. Perg. 2 50
964-— Gaume, Rom in s. 3 Gestalten. Das alte, neue u. unterirdische Rom.

Neue Aufl. 4 Bde. Reg. 1870. Hfz. 8 —
965 — — historyakatakumbczyliRzyu) Podziemuy, polu. Warsz. 1854. gr. 8°. 3 —
966 — Gerbet, esouisse de Rome chröt. 2 vols. Louv. 1851. Hfz. 3 50
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Rom — Sardinia. 30

967 Rom. Gourncrie, K, das christl. Rom, histor. Gemälde, dtseh. v. Müller. 3

Ikle in 4 Thin. Frankf. 1843 — 45. Pp. 4 50
968 — GrillwiUer, A, die bildl. Darstcllgn. in d. röm. Katakomben als Zeugen

f. d christkath. Lehre. Mit 78 Holzschn. Graz 1876. 4°. Lw. 3 —
96!) — Hausherr, AI, die grosse Petersfeier in Rom 1867. Mainz. 1'2°. — 50
970 — Anleitg. die 7 llauptkirchen Rum's zu besuchen, nebst Beschreibg.

dieser Kirchen u. d. Reliquien. Mit 7 Kpfrn. Augsb. 1739. kl. S0:- Pp. 2 —
971 — Hermann, A, Erinnergn. an Rom. Briefe u. Skizzen. Münch. 1870. 1 —
972 — Hurler, F, Rom. Skizze. Freib. 1855. — 50
973 — Kvhlcr, J< II. Waudergn. durch die Altherthümer in Rom u. die Cam-

pagna. Mit 79 lithogr. Ansichten nach Piranesi. 2 Thle. Leipz. 1829. 8 50
974 — Kuhn A, ord. Ken., Roma. Die Denkmale d. christl. u. heidn. Roms.

Mit 690 Illustr. Eins. 1878. 4°. Hfz. 8 50
975 — Maguire, JF, Rom u. s. Beherrscher, s. Staatseinrichtgn. u. öffentl.

Anstalten. 2. Ausg. 2 Thle. Köln 1859. (4.50) 1 50
976 — Marlianus, B, urbis Roruae topographia. Cum multis figuris xylogr.

Venet. 1588. Perg. 15 —
977 — Monograjia della citta di Roma e della campagna rom. 2 voll., 2

append, u. Atlas in Imp.-Fol. Rom 1878—84. 4°. Hfz. 25 —
978 — Nibby, A, Roma (antica e moderna) 1838 descritta. C. effig. e 63 tavole.

Rom. 1838—41. gr. 8°. Hfz. 50 —
979 — Northcote, JS, die röm. Katakomben, dtsch. v. Rose. Mit 9 Tfio. Köln

1857. 2 -980 — Ott, G, Katakombenbuch, die ersten Christen ober u. unter d. Erde.
Mit zablr. Illustr. 2. Aufl. Reg. 1879. 4°. Eleg. Hlw. 5 —

981 — Panofka, T, il museo Bartoldiano. ßerl. 1827. 1 —
982 — l'arboni, AP, nuova raccolta delle prineip. vedute antiche e moderne

di Roma. 100 Kpfr. ca. 1840. quer. gr. 8°. 10 —
983 — lieumont, A, Geschichte d. Stadt Rom. 3 Bde. in 4 Abthlgn. Berl.

1S67—70. gr. 8°. Hfz. (60.—) 18 —
1. Bd. Illwd. u. am Schlüsse durch einen Nagel unbedeutend beschädigt. 2. Bd. fehlt.

984 — Iiichemont, D, Studien üb. die röm. Katakomben. Mainz 1872. 2 —
985 — Roma sotteranea, Darstellg. alt. u. neuerer Forschgo.. bearb. v. Kraus.

Mit 14 color. Tfln. u. Holzschn. 2. Aufl. Freib. 1879. gr. 8°. 7 50
986 — -Schaff, P, passion week iü Rome 50 years ago. 1892. 4°. — 75

Privatdruck.
987 — Vedute antiche et moderne della citta di Roma, incisca da vari autori

in no. 100. (50 tav.) explic. p. EPiale. Rom, ca. 1840. 4°. Pp. 12 —
988 — Wiltmer u. Molitor, Rom. Wegweiser durch die ewige Stadt u. die

Campagna. Mit Illustr. 2. Aufl. Reg. 1870. Lwd. 1 50
989 Koinagna, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst. 1647. 2 50
990 Itomaui, C, vollständ. ital.-dtschs. u. dtsch.-ital. Wörterbuch, bearb. v.

Jäger. 2 Thle. IS'ürnb. 1764. Ldr. 2 —
991 — Wegweiser z. Erkenntniss d. Toscauisch-ital. Sprache. Leipz. 1750. 1 50
992 llosclli, E, armonia assoluta e naturale delle scienze filos. e sociali. Anc.

1885. 4°. Hlw. 5 —
993 — logica e critica sull 'origine delle umane cogniziont.' Anc. 1878. 1 50
994 Rosine, G, laMouaca di Monza, storia del secoleXVII. Fir. 1885. Lw. — 75
995 llossctti. Miugostovich, V, Domen. Rossetti. Trieste 1874. — 50
996 Rossi, JA, ital. Sprachlehre. Grätz 1826. Pp. 1 50
997 ltovigo, polesino di, color. Karte. Kpfrst. 38x50 cm. Amst. 1647. 2 50
998 Saggio di un canzoniere auonimo d. biblioteca'Alessandr. Rom 1893. 1 25
999 do Sanctis. Fcrrieri, P, do Sanctis c la critica letter. Mil. 1888. 4 —
1000 Sannazaro, J, Parthenias, Epopöe u. Nänie auf Christi Leiden, l'Dondin's

Simsons Spiel u. Tod, je lat. u. dtsch. hrsg. v. Fassnacht. Würzb. 1877. 2 —
1001 — il parto dclla vergiue, lat. ed ital., c. note da Scolari. C. ritr. Ven.

1844. 3 50
1002 — — lat. u. dtsch., mit Biogr. v. Becher. Mit Portr. Leipz. 1826. 3 —
1003 Sardinia, color. Karte. Kpfrst. v. Blaou. 18x24 cm. Amst. 1647. 1 50
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30 Sardinia — Treviso.

1001 Sardinia, Jlottiglia, L, vie de Marie Clotilde de France, reine de Sar-
daignc, frany. par Idt Lyon 1823. Pp. 2 —

100f) Saner, CM, ital. Grammatik. 8. Aufl. v. Caltaneo. Heid. 1855. Pp. 1 50
1000 Savoycn. Jlaulich, ./, storia di Carlo Emanuele I duca di Savoia con

^
docuni. Vol. I. (1580-88) Mil. 1890. 3 —

1007 — Die ehrw. Christina v. Savoyen, Königin beider Sicilien. Graz 1882.— 50
1008 Scuyuliclli, L, le arti belle eouo le arti della liberta. Mil. 1865. — 50
100!) Seartazzini, A, eco bregagliotto Storielle, bozzctti, nov. Chiav. 1887. — 50
1010 Seartazzini, .JA, ital. Unterrichtsbriefe. Berl. 1891. Olvv. 3 00
1011 Schleich, M, italische Apriltage. Erinnergn. Münch. 1S88. Eleg. Hfz. 1 SO
1012 Schmitz, 15, Encyclopädie d. philolog. Studiums d. neueren Sprachen.

2. Aufl. 4 Tie. Leipz. 1875-76. Hlw. Ü5 -) 750
1013 Schnabel, C, Hülfs- u. Lesebuch d. ital. Sprache. Leipz. 1845. 1 —
1014 Segneri, P, s. J., prediche n. palazzo apost. Ven. 1G94, 4°. Cart. 3 —
1015 Selvatico, 1', l'arte uella vita degli artisti. Fir. 1870. 2 —
1016 Settembrini, L, lezioni di letteratura ital. 3 voll. (I. II. in 2. ediz)

Nap. 1869-72. Lw. 8 —
1017 Sineerus, la Germania e la questione romana. Fir 1889. A. — 50
1018 Sismondi, JCLS, histoire des republiques ital. du moyen age. 14 vols.

Par. 1809—1818. gr. 8°. Pp. 30 —
1019 Stigiiani, T, arte del verso ital. c. tavole delle rime di tutte le sorti

copiosiss., c. giunte e notaz. di C o 1 o n n a. Arrich. di molte desinenze
e del sillabario di N is i el i. Ven. 1730. 6 fob 596 pag. Perg. selten. 14 —

1020 Stöckhardt, GHJ, dtschs. u. ital. Wörterb. 2 Tide. Leipz. 1830.12°. Pp. 1 50
1021 Storia della Svizzera. Coira 1878. Pp. — 50
1022 Stratico, A, manuale di letteratura Albanese. Mil. 1896.12°. Eleg. Olw. 2 —
1023 Stromer, J, die oberital. Seen. Mit Illustr. Berl. 1891 — 75
1024 Tartarotti. Laurentius, C, de vita HTartarotti libri III. C. effig.,

Vennettius del. Acc. commentariolum de CVenettio. Rob. 1805. Pp. 3 50
1025 Tascheinvörtex'buch d. ital. u. dtschn. Sprache. 2 Thle. Leipz. (1850.)

12°. Pp. 1 -•
1026 Tasso, T, la Gerusalemme liberta. Ven. 1756. 12°. C. tab. frontisp. Perg. 2 —
1027 — — c. note d. Seartazzini. Leipz. 1871. Ohv. 2 50
1028 — — ed. Carbone. 2. ediz. Fir 1872. 1 —
1029 — — riv. e. comment. Spagnotti. Mil. 1892. Eleg. Olw. 2 —
1030 — befreites Jerusalem, dtscb v. Gries. Leipz. ca. 1890. 12°. — 50
1031 — Cecchi, PL, T. Tasso u. ital. Leben im 16. Jh., dtsch. v. Lebzeltern.

Leipz. 1880. 3 —
1032 — Grescini, V, TTasso, dtsch. v. Bolhoevener. Leipz. 1895. A. — 50
1033 — (VOvidio, F il carattere, gli amori e le sventure di Tasso. Mil.

1875. A. 1 25
1034 — Ferrazzi, GJ, TTasso, studi biogr. crit. bibliogr. Bass. 1880. 4 —
1035 — Tosti, L, Torq. Tasso e i Benedettini Cassinesi. Rom 1886. 2 —
1036 Telemach, gli auuenimenti di Telemaco, trad, ed augm. Moretti. Giep..

1726. Pp. 2 —
1037 Teilen, C, prose e poesie scelte, p. cura diTMassarani. 2 voll. Mil. 1888. 5 —
1038 — Massarrani, T, CTenca e il suo tempo. C. ritr. 2. ediz Mil. 1888. 2 50
1039 Tcoerito, volgarizznto da Regolotti. Tor. 1740. Frzbd. 2 —
1040 Tesoro della prosa ital. dai primi tempi della lingua fino ai di nostri,

nov. ord. da Alberi. 2. ediz. Fir. 1841. gr. 8°. 939 pag. 6 —
1041 Ticinum, color. Karte v. GMercator. Kpfrst. 37 x48 cm. Amst. 1636.2 —
1012 Tiraboschi, G, storia della letteratura ital. C. eftig. 2. ediz. 8 voll, in 15

parti ed indice. Mod. 1787—94. 4°. Ldr. 40 —
1043 Tommasco, X, dizionario dei siuonimi della lingua. Ediz. V. 2 parte.

Mil. 1867. 4°. Eleg. Hfz. ' 15 —
1044 — tede e bellezza. Nuov ediz. Ven. 1840. Pp. 1 —
1045 — Miagostovich, V, Niccolo Tommaseo. Triest 1874. — 50
1046 Tozzi, j, lat. cloquentiae professor, opuscula. Edit. II. Neap. 1884. 1 50
1047 Treviso, Mark, color. Karte. Kpfrst. 38x50 cm. Amst. 1647. 2 —
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Tricnt — Virgilio. :n

1048 Trient. lieich, J), notizie c docuinenti intorno all 'ordine dei Crociferi
in Trim to (1103 — 150:.'.) Tr. 1882. 1 —

104!) Umhria, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst. 1647. 2 50
1050 dncato di Urbiiio, color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst.

1 fvl 7. 2 50
1051 Valcntinolli, G, bibliogralia del Friuli. Venez. 1861. gr. 8°. 4 —

Soilo 4117 a. f. (Register Mestro bis tichluss) fehlen.

1052 Valciilini, 1'", dtschs. u. ital. Taschenwörterbuch, ö. Aull. 2 Tie. Leipz.
1808. Hfz. 3 50

1053 — — dtsch.-ilal. 4. Aufl. Leipz. 1802. kl. 8°. Hlw. 1 50
1054 Yalmaggi, L, grammatics latina. Mil. 1892. 12°. Olw. 1 —
1055 Venedig. Venezia e le sue lagune. C. 23 tav. 2 voll, in 4 prts. et 2

append. Yen. 1847. 4°. Cart. 40 —
1050 — color. Karte. Kpfrst. v. Blaeu. 38x50 cm. Amst. 1G47. (Nebst 12

Foliosciten Text.) 3 —
1057 — Arncth A, die Relationen d. Botschafter Venedigs üb. Oesterreich im

18 Jh. (ital. hrsg. u. eingeleit., Wien, (fontes austr.) 1863. gr. 8°. 6 50
Mit Widmung A. Arneth's.

1058 — Benrath, K, Geschichte d. Reformation in Venedig. Halle 1887. —
Erdmann, JJ, Luther u. s. Beziehgn. zu Schlesien, ib. 1887. Hlw. 2 50

1059 — Baronius, paraenesis ad rempublicam Venetam. Aug. 1606. — Civium
Christ, reipublicae Veuct. responsio. s. 1. 1607. 12°. 1 25

1060 — Codex Cumanicus bibliothecae ad templum Marci Venet. ed., proleg.,
glossariis instr. Kuun, c. nov. additam. Bud. 1880—83. gr. 8°. 7 50

1061 — Hain, A, der Doge v. Venedig 1032—1172. Kön. 1883. 133 pag. 1 50
1062 — de la Houssaie, A, histoire du gouvernement de Venise. Avec iliustr.

3 vols. Amst. 1705. kl. 8°. Ldr. 7 —
1063 — Kunstmann, F, Studien üb. Marino Sanudo d. Aelt. mit Anh. s. un¬

gedruckten Briefe. Münch., Akad. 1855. 4°. 2 40
1064 — Puschi, A, cenni intorno alia guerra tra i'Austria e la republica di

Venezia a. 1616—17. 3 fasc. Triest 13S0—81. A. 3 50
1065 — — casa d'Austria e la repub. di Venezia 1529—1616. Triest 18S9. A. 1 25
1066 — t>'trennet Venez. pel 1864. C. fig. fotogr. ib. 1864. 4°. 3 50
1067 — Thomas, GM, die ältesten Verordugn. d. Venezianer f. auswärtige An¬

gelegenheiten. Münch., Akad. 1873. 4°. 1 25
1068 die Stellung Venedigs in d. Weltgeschichte. Münch. 1864. 4°. 1 —
1069 — Walloth, W, ein Liebespaar. Roman aus Venedig. Leipz. (1890.) 1 50
1070 — Zwiedineck-Südenhorst, H, die Politik d. Republik Venedig währ. d.

SOjähr. Krieges. 2 Bde. Stuttg. 18S2—85. Hlw. (12.—) 8 50
1071 — — Graf HMThurn in Diensten Venedigs. Wien, Akad. 1884. — 50
1072 Signoria di Ycrcelli, color. Karte v. Mercator. Kpfrst. 38x48 cm. 1636. 2 —
1073 Verdi, G, Aida. Operntext, dtsch. v. Schanz. Berk, ca. 1880. 1 —•

(Als Manuscript.)
1074 Ycrdizotti, GM, le vite dö santi Padri insieme col prato spirituale. Venet.

Guerra, 1586. Fol. Hldr. 18 —
Mit prachtvollen Titelkupfer, vielen Heiligenbildern und zierlichen Initialen. (Unbedeutend wasserll.
1075 Ycrri, A, le uotti.romane al sepolcro de'Scipioui. C. iliustr. 2 tomi. Liv.

1822. 12°. Hfz. 3 —
1076 Viani. Olivicri, G, P. Viani. Sal. 1898. — 50
1077 Yicent. territor. Color. Karte v. GMercator, 38x50 cm. Amst. 1636. 2 —
1078 Yico. Gior.dano, AA, sulle dottrine di GBVico. 3. ediz. 1893. 1 —
1079 Yigo, L, opere. Vol. II. eatiti popolari Siciliani. Cat. 1870—74. gr. 8°. 6 50
10S0 Ylllani, Giov., Matt, c Fil., croniche, c. note (di Rachclli.) C. 3 effig.

2 voll. Triest 1857—08. 4°. Hfz. 10 —
1081 Yilluri, Y, framnieuti giuridici e osservazioni al codice civile, c. comme-

moraz. di iliustr. Giurecousulti. Rom 1891. gr. 8°. 3 50
1082 Yillari, Lindu, here and there in Italy and over the border. Lotid. 1893.

Eleg. Olw. Mit Widmung dos Lord Vornon an Scartazzlnl. 4
1083 Ylrgilio, ecloghe, in verse ital. d. E. Zama. Prato 1892. 1 50
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32 Anhang und Nachtrag.

1084 Yivcs, GL, colloqui, lat. e volgari. Venez. 1801. kl. 8°. 3 —•
1085 Yocubolarlo ital.-lat. 2 prt. Ediz. II. Rom. 1854. Pp. 1 60
1086 Vodnika, Y, p&me. Ljub. 1840. 12°. 1 —
1087 Weber, FA, ital. u. dtschs. Wörterbuch. 2 Tille. Leipz. 1840. Iifz. 4 —
1088 Zambaldi, F, vocabolario etimol. ital. Cast. 1889. XC, 1440 pag. 4 —
1089 Zdekancr, L, studi Pistoiesi. Fase. I. Siena 1889. 1 50

1. Kocacclu ilo1 Cancolllcrl. 2. 11. con«lKllo XVI ill Dino <11 Mugollo.
1090 Zcndrini. Gubcrnatis, A, BZendriui. Fir. 1875. A. — 60
1091 Zeno, A, poesie drammatiche. 11 voll. Orl. 1785—86. Frzb. 10 —
1092 Zigfmy, A, manuale de lettcratura ungherese. Mil. 1892. 12°. Olw. 1 —

Anhang und Nachtrag.
1093 Archiv, Oberbayerisches, f. vaterländ. Geschichte. Mit vielen Tafeln.

1.—33. Bd. und 1.—35. Jahresbericht d. histor. Vereins in Oberbayern.
Münch. 1838—74. gr. 8°. Pp. (14 Bde. brosch.) 100 —

1094 (Arcuter, ord. llcn.,) Geschichte d. vorder-österreich. Staaten. Mit Karten.
2 Bde. St. Blas. 1790. Hldr. selten i 14 —:

1095 Bach, J, Dogmengeschichte d. Mittelalters oder die Christologie vom
8.-16. Jahrh. 2 Bde. Wien 1874—75. gr. 8°. Hlw. (25.—) 10 —

1096 Badenia oder das badische Land u. Volk. Zeitschrift, hrsg. v. Bader.
1. 2. Bd. mit 4 Tön. Heid. 1858-62. 10 —

1097 Bader, .T, das bad. Land u. Volk. 2 Bde. Freib. 1853 — 56. selten i 7 —;
1098 Barthcl, K, die classische Periode d. dtschn. Nationalliteratur im Mittel¬

alter. Mit Portr. Braunschw. 1857. Pp. 3 —
1099 Biderniann, IIJ, die Italiäner im tirol. Provinzialverbande. Innsbr. 1874.3 —
1100 Boniinius, A, rerum Hungar. decades V. Bud. 1770. Fol. Hfz. 12 —
1101 Bozen. Simeoner, A, die Stadt Bozen. (Gesch.) ib. 1890. 1040 pag. 4 50
1101a Cantu, C, Geschichte d. Mittelalters. 4 Bde. 1854. Hlw. (37.—) 15 -1102 Caruso, GB, storia di Sicilia, contiu. p. Gdi Marzo. 4 voll. Pal. 1875—77.

gr. 8°. Lw. 30 —
1103 Classiker, deutsche d. M.-A., mit Wort- u. Sacherklärgn. hrsg. v. Pfeiffer,

Bartsch, Becb, Bechstein, Lambel. 12 Bde. Leipz. 1864—72. (42.—) 24 —
Walther v. <1. Vogelweide. Kudrun. Nibelungenlied. Hertmann v. Aue. 3 Bde. Gottfried v. Strassb.

2 Bde. Wolfram v. 'Eschenbach. 3 Bde. Erzählgn. u. Schwanke.
1104 Dangkrotzheiin, C, hl. Namenbuch. 1436. Neudruck. Mit Holzschn. u.

Initialen, goth. Ausstattg. 2. Aufl. mit Anmerkgn. Augsb. 18S3. gr. 8.1 40
1105 — — 3. Aufl.: Alte Gesellschaft v. hl. Namenbuch, Runentatel aus d.

Bretagne, Ahnherr d. steyrischen Bauern-Kalender, viele alte Männlein
aus Regensburg, alteugl. Blumenstrauss. Mit 2 Facs.-Tfln. 2 50

1106 Davidovits, D, histoire de la nation Serbe, serb. et franf. p. VignerOD.
Av. portr. et carte. Belgr. 1848. Hlw. 4 50

1107 Dioecesan-Archiv von Schwaben, Blätter f. Geschichte, Kunst u. Kultur,
hrsg. v. Hofele u, Beck. 1.—19. Jahrg. 1882—1901. 4°. u. gr. 8°. 75 —

Kaum wieder vollständig zu finden!
1108 Dioeccsan-Arcliiv f. Geschichte, Alterthumskunde u. christl. Kunst d.

Erzdiöcese Freiburg. 1.—26. Bd. Fr. 1865—98. gr. 8°. 70 —
1109 Eckliart. Bach, J, Meister Eckhart, der Vater d. deutschen Speculation.

Beitrag /.. Geschichte d. dtschn. Theologie u. Philosophie d. mittleren
Zeit. Wien 1864. gr. 8°. (5.—) 2"—

Heister Eckliart, der Gründer d. dtschn. Philosophie, war seither ähnlich s. Namensvetter, dem
„getreuen Eckart" fast nur Gegenstand d. wundersamen Märchenwelt, sogar in d. Kreisen d.
Philosophen u. Theologen. Erst jetzt durch die unermüdlichen Bestrcbgn. unserer Germanisten ist
die gewaltige Speculation u. der Tiefsinn eines d. bedefttcmlsten Geister ans Tageslicht gebracht.
Mit fast zauberhafter Macht tritt uns hier die Tiefe d. deutschen Gcmülhes u. der unendliche
Reichthum d. deutschen Sprache entgegen. Wir 6eben den Gründer d. Kölner Schule, welcher die
bedeutendsten Männer d. 14. u. 15. Jahrhunderts angehörten: ein Taulcr, Suso,Ruysbrock, Franke
v. Köln, Johann v, Sterngassen, Nicolaus Cusanus, viele bis jetzt unbekaunto Namen u. souar den
Mann d. Erbauung d. Christ). Europas, Thomas v. Kempis. Der Verfasser hat in engen Rahmen
e. grossartiges Gemälde deutscher Bildung vor d. Reformation aufgerollt, welches dem der gleich*

zeitigen Poesie u. Kunst ebenbürtig zur Helte tritt.
1110 Fcrk, F, üb. Druidismus in Noricum,' mit Rücksicht auf Stelig. d. Ge¬

schieh tsforschg. z. Keltenfrage. Mit Tili). Graz 1877. 4°. S.-A. 1 50
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111 KFrqiburg. limIcr, J, Geschiehte d. Stadt Freiburg tin Breisgau. Mit
Tf,\Vappe,ju;.'2 Bde. Fieib. 1SS3. Eleg. Ilfz. ' 7 50

l\12l~'!ßüircibcr,~ 11, Geschichte d Stadt u, Universität Freiburg i. B. Mit
,M£TflnT~7VThle. u. Beilage. Freib. 1857—60. Lw. " 14 —

1113 'Urku'nJcnOucJi d. Stadt Freiburg-im Breisgau', hrsg. v. HSchreiber.-
; *: MitJ.15 ;Ttiu. '2 Bde. Freib." 1828-29. gr. 8°. Pp. ; \ 12 —'

lllL^Gcbbardt, B, Haudb. d. dtscbn. Gesell.' 2 Bdei Stuttg 1891. 11 fw. 14 —
1115~Gcschichtc Deutschlands, illustr, hrsg. v. TEbner, illustr.'v, ersten dtschn.

<•' -/Künstlern.'3 Bde. Stuttg. (1887—90.) gr. 8°. Hfz. (33.—geb.) 20 —(
1 llGlOcsterreicliische.Geschichte v. Becker, Seifert, Höfler, Huber, Jirecek,-

^Jäger, ILwolf, Kroues, -W(eiss u. a. 17 -Bde. Wien 1805—82, - 12 —
1117'Gcschiehtsblättcrj" steiermärkische, hrsg.: v. Zabn. 1.—0. Jahrg. Graz
—-W«l|8p—85/ gr. 8°. • 4 30 —
in8«-Göedeke, K,-deutsche Dichtg. im"M.-A.*Han.-1854. gr. S°. Lw. • -5 —
1119-lBlferding, A, Ge>chiebte d. Serben u.- Bulgaren, dtsch. 2 Thle. Bautz..
'> -(ISöfl-—04. Hlw. •

• 4 -1120<i.ILLubcck,~FX, e. treues Bild d. Herzogthunies Steiermark.'.Mit Tflu. Gratz
8 v,1860-40;( I,rv. -

' - 750
U21|IlolIaiid,~*H, Geschichte d. dtschu. Literatur, mit Berycksicht. d. bilden-
-e" "den'Kunst. 17 (eiuz.) Bd. Mittelalter." Reg. -1853. Pp. (5.50) 2 —
,1122-Horyatlij P, commentalio de-initiis aemajoribusy Jazygum et Cumano-
42 Wrüip eorumque institutiouibus. C. tab." geogr. Pest 1811. Samtbd. 4 50
1123 'Hunfälvy,'P, Ethnographie vT Ungarn,'dtsch. v. Scbivick'er. 1877. Hlw.- 6 —
1124jJprdanis romana et getica, rec. Mommsen.-Bero!. 1882. 4°. A. Lw. 8 —
1125vKatdnti^ S, iiistoria primorum Hungariae dueum. Pest 1778. Ldr.' 4 —
1126/Kehreiii,_J, Kirchen- u. relig. Lieder aus d. 12.—15. Jabrh., Jat. u. mittel-.

PI hoch'deutschr Mit Wörterbuch." Pad7 1863/Hlw." (4.—) /;* 2 —
1127"-Kpbler,VA,~sT J,, kathol.'Leben im Mittelalter. Auszug'aus KHDigby's
r' -\-mores (cathoL- 4 "Bde. Innsbr. 1887—89. Hlw. (30.— brosch.) .7 22 —

1128 Krck,'-G,'-Einieitg. iu diejslav. Litl-Gesch. Graz 1874. gr." 8°. (8..—) 4 —
H29,r~?;~ 2.. Aufl.'-Graz 1887.* gr." 8°. (20,—)"Wie neu. - J.4 50
11307Kroiies Y. Marcblaud,-F, Grundriss dl österr. Geschichte, -bes.'Quellen-,

u.-TLiteraturkuude. 4'Abthlgn. Wien 1881—82. (14.10). .' v --- .8 50
1 lfllb/P-Handbuch.d.fGeschichte Oesterreichs. 5 Bde. Berl. 1879. Hlw.'28~—
1132t,--0-7deutsche Besiedlung d. östl. Alpeuländer, bes. Steierra. Stuttg. 1889. 3 40
1133 Kuun,'Geza, relatiouum Hungar cum Oriente gentibusque orient, origenis

historia autiquiss, 2 tomi. Ciaud. 1392—95 gr. Su. Pp " 10 —

1134;— lijabb adatok a kim PetrarcacodexliezT Bud., Akad. 1892. ' — 50
1135.—' JSunfaloy, P, a Kün-vagv Petrarka-codex esakunok. Bud. 1881. A. - 75
ll'66:'—'ßctldgj/i, S,~gröf Kuun^Maros-Nömeti Leveltära. Bud. 1887. 1 —
1137' Leges Visigothorum antiq., ed. Zeumer. Hann. 1894. ~ 4 25
113S* Leiunius, S( die Räteis." Schweiz.-abschr/Krieg v. 1499. Epos, mit Com-

k'meutar v. 'Plattner. Chur 1870. Hfz". 1' "3 —
1139" — ;'Raefeis Heldengedicht, ubd. ubertr. v. Plattner. Chur 18S2. 1 60
1140:Leo," Ii', Ferienschrifteu, Abhaudlgn. z. Geschichte d. dtschn. u: kelt.
(""V'SpracheT 2 Thle. Halle 1847 — 52 Hlw. v - ^ *6 —
ll-lf;—, Gesckichte'd ital.-Staaten.' 5 Bde.-Hamb, 1829—32. Pp. 7 50
Hl2'vLöht'r,*.F,'TBeiträge z Geschichte u. Volkerkunde. 2 Bde. Frankf. 1885—86.
• .-jjgr.:8».\HI\v;. (17/-) • 330
lllS'Lorpu//-' li." Scherer, Geschichte d. Elsasses. 2. Aufl. Berl. 1872. Hlw. 3 50
1144(;EioescheiyVEb litterator eelta,-cur. EgenolfT Lips. 1726 Pp. (Selten!) 4 —
11454LulJus/Cllclffcrlch, A, Raym. Lull u. die Aufäuge d. catalon. Literatur.
-- toBtsri;- l858i Elög..- lilw,; - - 2 40
1146 JÄuclierr,: 1', k. Geseh". Oesterreich". 2. Aufl..2 Bde. Graz 1888. (9.—) 5 50
JU47£.flIniiitiugj, ILA, die Provence 11. ibreTSaDger'im M.-A Dresd. 1S72. — 50
114§; MnrbiuiV, J, ob ras/ 2 tomi, Madr. 1864—72. gr. 8°." Hfz '15 '—
1149/Mnrtiu) ll,'"ötudes. d'aichöologie cehique.'.Par. 1872. gr 8°. '8 —
1150.,'JIeiigeV K, Kaiseitupi u. .Kaiser bei'd. Miuuesängern. Köln 18S0. 4°. I 50
115b Menzel W," Gesch. d. Deutschen. 5. .A-usg. 5 Bde Stuttg. 1852. Lw."5 —
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